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Allt OlD teknik 
o~h hobby i 

är näst bilen det stora fri
tidsintresset för allt fler. 
Tf A har tagit en rad 
uppmärksammade initia
tiv för att göra båten till
gänglig för alla... rit
ningar, byggbeskrivning
ar, byggsatser. Tf A ger 
service åt fler båtintresse
rade än någon annan tid
ning i Sverige ... 

söker sig nya vägar i den 
allmänna rationalisering
en. Tf A följer vaket ut
vecklingen och presente
rar allt nytt som gör mo
dellhobbyn roligare, lät
tare för allt fler. I Tf A 
finner ni regelbundet tips 
för såväl nybörjare som 
avancerade modellbyg
gare. Tf A är den största 
hobby tidningen sedan mer 

20 år tillbaka! 

för alla 

H iindigt fo lk 
får i varje nummer av Tf A praktiska tips som 
kan omsättas i hemmet eller i arbetet. Tf A 
bevakar regelbundet nyheterna på gör-det-själv
området och ger nya uppslag till förbättringar 
i hemmet. Varje årgång av Tf A är en uppslags
bok för händigt folk - en guldgruva att ösa 
ideer . . . 

Bilen 
och allt som rör motor intar helt naturligt en 
dominerande plats i TfA:s innehåll. I syfte att 
ge verkligt kvalificerad ;konsumentupplysning 
på detta område har Tf A inlett samarbete med 
den stora engelska biltidningen The Motor vars 
biltester har världsrykte för sin grundlighet och 
orädda kritik. Inom motorsporten ägnas stort 
utrymme åt den nya tävlingsflugan; F ormel K, 
motorsporten som kommer. 

Prenumeration 
som helst. 
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OMSLAGSBILDEN 

Den här vagnen - Simca·Abarth 1150 SS - åker inte vem som helst ifrån. Toppfart: 175 km/tim. 

• Carlo Abarth i Turin är ju mästare 
på att plocka fram extra hästkrafter 
ur standardmotorer. Nu har han vässat 
Simca 1000 ordentligt. Så kraftigt att 
man fått fram en version som gör när. 
mare 200 km/tim. 

Simca·Abarth har fått en cylinder • 
volym på 1137 cm3 och finns i fyra 
versioner med motor på 55 hk, 58 hk, 
65 hk och 85 hk. Den på 85 hk (och 
200 km/tim) är en r en tävlingsvagn. 

Simca-Abarth 1150 SS t ex har 65 hk· 
m otorn, kompressionen är 9,5:1, kylaren 
sitter numera fram och oljemängden 
har fördubblats till fyra kilo. Maxhas-

tighet cirka 175 km/tim. Pris på gatan 
i Sverige 16 000 kr. 

• En snabb ung man är Graham Tom
linson, 15. Han arbetar som lärling vid 
den racerskola i England som Sterling 
Moss är ledare för. 

Skolans rekor Geoffrey Clarke säger 
att Graham Tomlinson är den bästa 
förare i den åldern han har sett. Andra 
håller för troligt att Graham är en bli
vande världsmästare. 

På Brands Hatch har Graham visat 
sina anlag genom att köra en 1100 cm~· 
Brabham bara fyra sekunder över ban
rekordet för den vagnen. Sträcka: 
B km. 

En blivande världsmästare? Det anser en hel del racerexperter om Graham Tomlinson, 15. 

NUMMER 16 Chefred. o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
29 JULI-12 AUG 

ARGANG 25 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Bo. 3137 , Stockholm 3. Telefon : Växel 
24 4425. Prenumera·: onspris: helår 33:-, halvå, 
17:70 kr. Postgiro 157992. Prenumeration kan på· 
börjas vid varje månadsskifte och verkställs enklast 
geno'll 'nsättnlng JJå postgiro. Tidningen utkommer 
varannan onsdag. Eftertryck endast efter tillstånd. 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

Verkst. direktör: BJARNE STEINSVIK 
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berg; Hjalma. Steinsvik. 

TR Y C KER AB F YL GIA ST OCICHOLM 1!i64 



Vändradien är liten pi Triumph Herald - 3,' meter. Man blir nlistan rädd au 
hjulen skall vika sig. Men det är ingen fara. 

Inst.,.mentbrädan är gjord I trä. Knapparna verkar utslängda lite på målA. 
Växelspaken iii" "sportigt" kort. 

VI TESTAR 

TRIUMPH HERALD 
Triumph Herald 1200 Mark II limousine har vad man kan vänta aven modernt konstruerad vagn: goda vägegen

skaper och fin åkkomfort, god kurvtagningsförmåga och säkerhet i största allmänhet. Vagnen är tystgående, 

prestanda är bra utan att vara direkt sportiga. Motorn på 1 147 cm3 är mjuk och för inget oväsen. Det är ett nöje 

att växla Herald som för övrigt har en mycket liten vändradie. Vagnen är ganska trång inuti. De yttre dimen

sionerna är kompakta. Priset på gatan i Stockholm är 9950 kronor. 

Foto ULF H HOLMSTEDT 

N ä r Triumph Herald introducerades 
på marknaden för cirka fem år se

dan var det enkelt att placera Herald 
- en småbil i en prisklass aningen över 
botten och med lite extra att erbjuda i 
fråga om vägegenskaper, bekvämlighet 
och säkerhet. 

I dag har utvecklingen gått ikapp He
raid. Det är vanligt med individuell fjäd
ring och med konkurrenter som har 
samma komfort och utrymmen. Herald 
har i alla fall behållit sina största för
delar; priset - knappa 10000 kr - för
svaras av den extra kvalite och den ext
ra utrustning man får för priset. 

Herald Mark II som numera är lite 
snabbare och tystare är samtidigt en 
vagn man kan lita på i större utsträck
ning än tidigare modeller. 

Ramen är stadigare vilket gör att 
vagnen uppför sig bättre på dåliga vä
gar. Herald är så snygg och praktisk 
en tvådörrars vagn kan vara - och den 
har enastående ekonomiska egenskaper. 

"Livlig'" är det allmänna omdömet 
när det gäller hastighet och accelera
tion. Det är "hyggligt '"drag" i ettan som 
startar vagnen i en lutning på 1 till 3. 
Fyran är tillräckligt flexibel för att den 
skall kunna användas även vid låga far
ter. Men skall det bli resultat måste 
man växla ofta. 

Man kan hålla 125 km/tim länge utan 
att det blir särskilt mycket oväsen. 
överhuvud taget är det en tyst motor, 
vibrationerna är inte stora. 

Motorn knackade på regularbensin 
kompressionen är 8,5:1. Vi blev 
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tvungna att köra på högoktanig bensin. 
Bilen startade ög onblickligen även 

nä r den stått ute i kyli g t och vått vä· 
der. 

Det var dä remot svårare a tt starta 
när det var varmt. Det tog ungefär en 
och en halv kilometer innan motorn 
blev uppvärmd och det tog ändå längre 
tid innan värmen kom inne i bilen. 

Transmissionen är ett exempel på hur 
mycket bättre Herald Mark ' II är än 
sina föregå ngare. Kopplingen är lätt och 
tar bra, det finns dock en t endens till 
slirning nä r man slänger in växlarna. 

Den individuella bakfjädringen gör att 
körningen blir säker även vid vått väg
lag; det blir inget hjulspinn bortsett 
från de tillfällen när det är särskilt le
rigt eller isigt. 

Vid våra mätningar av bränsleför
brukningen fick vi fram att Herald drog 
0,9 l/mil när. vi körde den på motorväg 
med en medelhastighet av 109 km/tim 
och flitig användning av trean. 

Undet'hånet av chassit har reducerats 
till ett minimum. Nylonbussningar har 
gjort att antalet smörjställen har mins
kats. Erfarenheten visar att man får 
byta dessa bussningar efter några tusen 
mil. Detta drabbar dock knappast den 
förste ägaren och det är inte något 
dyrbart utbyte. 

Heraids hela front går att lyfta fram
åt vilket gör att det är ovanligt lätt att 
komma åt motorn och fjädringen fram. 
Batteri, vatten och hydraivätska är 
lätt att kolla. Olje~tickan är lätt åt
komlig, man har också underlättat by
tet av bromsklossar. 

Huven är lätt att lyfta och den låser 
s ig s jälv i uppfällt läge. Metallpaneler 
skyddar motorn från smuts som stänker 
upp underifrån. 

Herald har alltid haft goda vägegen
skaper både för entusiasteIJ och var
da gs bilisten. Styrningen är lätt och pre
cis. Man känner inte mycket av vägens 
ojä mnheter genom skakningar i ratten. 
Vändradien på 3,8 meter gör att Herald 
ä r mycket lätt att parkera. 

Styrningen kan förefalla lågväxlad -
rattutslaget är 3% varv - men efter
som fulla rattutslag sällan används är 
i praktiken utväxlingen normalt hög. 

Kurvorna klaras lätt när man väl vant 
sig vid övergången från svag understyr
ning till överstyrning. Vagnen känns sä
ker bl. a genom den så gott som totala 
frånvaron av krängningar. 

Vid brutal körning kan hjulen hoppa 
en smula när den positiva cambern bak 
blir mycket stor, men väggreppet på
verkas knappast. Däcken tjuter inte 
ans. 

Skiv- och trumbromsarna är lätta. De 
mattas inte. Med en sådan lätt bil -
som inte kommer upp i några högre 
farter - verkar det dock lite onödigt 
med skivbromsar fram. Handbromsen 
höll bilen i en lutning på 1 till 3. 

Vagnen visar goda vägegenskaper på 
guppigt och gropigt underlag. Fjädring
en fungerar fint och håller bilen på rätt 
kö!. Styrförmågan förlorades i mycket 
ringa omfattning när vägen blev myc
ket gropig. 

Sätena är mycket bekvämare än man 
kan vänta av deras platta utseende, pas
sagerarna sitter kvar ordentligt i kur-



Bagageutrymmet är stort. På tanken till vänster 
till reservtanken. Reservhj ulet ligger I botten. 

vorna. Föraren har stora möjligheter att 
justera sitt säte. 

Med Heraids tysta motor får man 
räkna med att vindbruset dominerar -
men detta sker inte förrän i farter över 
110 km/tim. 

Det är lite trängt inuti vagnen men 
det är lätt att komma in och ut genom 
de tvä stora dörrarna även för dem som 
sitter i baksätet. Backspegeln är stor; 
genom bakrutan syns flyglarna vilket 
är fördelaktigt när man backar. 

Strälkastarna räcker till för att man 
skall kunna utnyttja vagnens prestanda 

Hela fronten går att lyfta framåt. Det är mycket lätt att komma åt motorn. Huven 
låser sig själv i uppfällt läge. 

även pä natten. 
En instrumentbräda av trä är en ef

tergift för den traditionella smaken. 
Identiskt lika knappar med olika sym
boler är slumpmä-ssigt utplacerade pä 
instrumentbrädan . . 

Ljuset sköts med en strömbrytare med 
vilken parkeringsljuset släs på och in
strumentbelysningen ökas stegvis. Strål
kastarna sköts med en spak pä ratt
röret. 

Instrumenteringen är spartansk; den 
är koncentrerad till en rund hastighets
mätare med vägmätare, trippmätare och 

bensinmätare. Reservtanken slås till 
med en spak på tanken inne i bagage
utrymmet. 

Bagageutrymmet inuti Herald är nor
malt; det finns en hylla bakom baksä
tet, ett handskfack i instrumentbrädan 
och två fickor i baksätet. 

Redan frän början har Heraldmodel
lerna haft en hel del säkerhetsdetaljer. 
Tvä viktiga är rattröret som viker sig 
vid en kraftig stöt och en madrasserad 
instrumentbräda. 

Bagageutrymmet är generöst tillta
get. Reservhjulet ligger i botten. 

Triu ..... h HeraId har ,oda vägegenskaper', kurvtagning.förmågan är också bra. Ovemuvud taget känns vagnen säker. Maximihastigheten ligger vid 130 km/tim. 
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DATA OCH PRESTANDA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: torrt, svag vind. Temperatur O' C . Lufttryck omkr 
764 mm Hg. Vägbe:äggning : Torr asfalt 
Brä ns le: 100 oktan. 

INSTRU MENT: Hastighetsmätaren visade rätt vid 50 km/ tim och 1 % för mycket 
vid 95 km/tim . Vägmätaren visade 1 % för kort sträcka. 

TJANSTEVIKT: 930 kq . Viktfördelning fram/bak 54/46, 

MAXIMIHASTIGHET: Medel hastighet på doserad rundbana 125 km/ tiOl . Bästa ti d 
på uppmätt raksträck, i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 129 km/tim. 
Vi d ett anna t prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på 1 600 m, 
varefter tiden för efterföljande 400 m mattes. Medelvärdet av flera prov i båda 
riktningarna blev 124 km/tim, Bästa tid i en riktn ing motsvarar 127 km/tim. 

HASTIGHET PA OLIKA VAXLAR: 
Högsta hastighet på 3:an 105 km/tim, 

2:an 85 km/tiOl . 
1:an 48 km/t im, 

BRANSLEFORBRUKNING: Se diagram nedan . Totala bränsleförbrukningen mot· 
svarar en förbrukning av O,g l/mil. Normal landsvägskörning 0,8 l/mil . Värdet 
motsvarar förbrukningen vi d en hastighet mitt emellan 50 km/ tim och vagnens 
' oppfart, pl us 5 % tillägg för accelerationen. Bränsletankens rymd 30 I. 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BI BEHALLEN JAMN FART: 
Max lutning på 4:an 1:10,7 

3:an 1:7,8 
2:8n 1:5,5 

KP~ ____ ~~ __ ~ 
tf. 10 ].O 3ft +O 50 6fJ 

VI HAR TESTA T 
IS.r ni intresserad av att läsa vår 
test av någon viss vagn går det bra 
att rekvirera det aktuella numret från 
Teknik för Alla :s expedition, Box 
3137, Stockholm 3, Här är en lista 
på vagnarna I TlA :s och engelska 
Motors testserie: 

6 l'U~~lh fÖl' ALL1-\ W/f" 

BMC 1100 
NSU . Prinz 
Triumph Vitesse 
Volvo Amazon 
Chrysler Valiant 
Simca 1000 
Fiat 1 500 
Hillma" Super Minx 
Volkswagen 1 500 
Hillman Imp 
Taunus 17 M TS 
Opel 'Rekord 
Peugeot 404 

4/63 
5/63 
6/63 
7/63 
8/63 
9/63 

10/63 
11/63 
12/63 
13/63 
14/63 
15/63 
16/63 

ACCELERATION: Från stillastående se diagram, 

Acceleration på de två högsta växlarna: 
4:an 3:an 

15-50 km/ tim 11 ,9 sek 7,2 sek 
30-<)5 km/tim 11,8 .. 7,4 .. 
~ km/ tim 12,9 8,6 .. 
65-95 km/ tiOl 17,2 13,6 .. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Fyrcylindrig toppventilmotor placerad fram . Cylmderdlam 69,3 mm, 
slaglängd 76 mm, cyl-volym l 147 cm3. Kompressionsförhållande 8,5:1, 

FORGASARE: Solex 30. 

BRANSLEPUMP: AC mekanisk . 

MAX-EFFEKT: 53 hk SAE vid 5200 varv /min. Vridmoment 8,93 kpm vi d 2650 
varv/min. 

KRAFTOVERFORING: Enskivig torrlamellkoppling. Fyrväxlad med gOlvväxel. Ut
växlingsförhållanden 4:an 4,11, 3:an 5,74 , 2:an 8,88, 1 :an (osynkroniserad) och 
backen 15,42:1. 

BROMSAR: Girling hydrauliska . Fram: skivbromsar. Bak : trumbromsar . 

HJULSTALL: Fram: Individuell med sp iralfiädrar , gaffel ben och krängningsham
mare. Bak: individuell tvärliggande bladfjädrar och svängaxlar. Teleskopstöt
dämpare . 
STYRIN RATTNING: Kuggstångsvaxel. 
DACK: 5,60-13 slanglösa. 

Porsche Super 75 17/63 
Sko da Octavia Super 18/63 
BMC Cooper S 19/63 
Volvo P 1 800 S 20/63 
Saab 96 21/63 
Fiat 2300 Famil iare 22/63 
Ford Zodiac Mk III 23/63 
Cortina GT 24/63 
Rolls Royce 25/63 
Vauxhall Cresta 26/63 
lIenault 4 L 1/64 
Hillman 1600 2/64 

Citroen ID 19 Break 3/64 
Peugeot 404 stationsv 4/64 
Triumph TR4 5/64 
Lotus Cortlna 6/64 
DAF de Luxe Extra 7/64 
Ford Corsair 8/64 
Triumph 2000 9/64 
Volkswagen Variant 10/64 
Fiat 1 100 D Stationsv ' 11/64 
Renault Caravelle 12/64 
Vauxhall VX 4/90 13/64 
MG Midget Mk II 14/64 
Lancia Flav ia coupe 15/64 



splJrtfiske Av MAX KROOK 

DET ÄR' N U DET BÖRJAR 
I augusti börjar det verkliga fisket • Spinn' långsamt 

och använd trappan. Glöm inte bort krokspetsbrynet 

• Fram med de större betena. En del 'om bra rullar 

• Knyt om linan • Sand i rullen. 

Det är nu det börjar så smått, det 
riktiga sportfisket. Sommaren börjar 

nalkas sitt slut och vad som varit i fråga 
om spöfisket har egentligen bara varit 
ett preludium till den STORA fiskes ä
songen för alla riddare av spöet. 

Visst har man kunnat få stora bum
lingar ända sedan isen gick i våras, men 
chanserna att få de stora gäddorna, tors
karna, abborrarna, gösarna etc ökar nu. 

Nu börjar vi rota i redskapslådan efter 
större beten : större spinnare, större sked
drag och större wobblers. Det är faktiskt 
logiskt att göra så. Löjan, mörten, små
abborren, småöringen, småsarven och an
nan betesfisk har ju hunnit växa till sig 
och rovfisken "följer upp" med större 
munsbitar. 

Ju senare på hösten, desto större chans 
till grova hugg, om man har stora beten, 
det är en gammal god fiskarregel. 

GROVRE LINA 

Det gäller inte bara för fiskare m ed 
grövre don att följa regeln, även haspel
fiskaren bör öka betets storlek och också 
gå över till en tjockare lina. P å Väst
kusten med alla dess tångbankar är det 
ytterligt få vana fiskare , som fortsätter 
att ha sommarlinor i tjockleken 0.20-
0.25 mm på sina rullar, nu behövs både 
0.30 och 0.35 grova linor, om man inte 
skall riskera linbrott vid varje botten
napp. Likadant är det i östersjön och 
insjövattnen. Gärna 0.40- 0.45-linor på 
multiplikatorrullen och 0.35-linor på has
pelrullen, vare sig denna är helt inkaps
lad eller "bara" har bygel. 

Och nu är det dags att verkligen inse, 
att ju långsammare jag vevar in, desto 
större chans till gott byte har jag. Fisken 
stå r nu gärna i hålorna och vaktar och 
väntar på byte. Kommer ett bete svir
rande i god fart högt uppe vid ytan, bryr 
sig inte rovfisken om det (undantag är 
väl bara i ytan jagande gös vissa ljum
ma höstkvällar). men Jwmmer betet /bytet 
glidande nära botten. då är det naturligt 
för gädda n, abborren elc att göra ett 
blixtanfall. 

VEVA IN MED RYCK 
Prova m ed "trappan", vilket på fiskar

språk är uttytt: veva in med klart mar
k erade ryelc Börja med att lå ta betet 
eft er utkastet sjunka till botten (om 
denna inte ä r t Ö?' t ång- eller gräsfylld, 
då måst e man försöka uppfatta, när betet 
är någon deci meter ovanför botten och 
inI da inspinningen l. lyft sedan snabbt 
upp spöspetsen, så att den nästan pekar 
rakt upp. Sänk sakta spöspetsen mot 
vågrätt och veva samtidigt i jäm n takt. 
En ny höjning utan invevning och så 
sänkning av spöet igen. jämn inspinning 

och ny höjning. Betet går då fram i vatt
net liksom uppför en trappa. 

Ett riktigt spöfiske ger ovillkorligen 
bottennapp då och då, annars är det 
inte riktigt utfört! Bottennapp i sin tur 
betyder trubbiga och kanske uträtade 
krokar. Glöm därför inte att krokbrynet 
skall finnas med i redskapsasken - och 
det skall inte ligga där hela tiden utan 
då och då också plockas upp och använ
das! Ju .vassare krokspetsen är, desto 
bättre fäster den i en broskhård fiskmun! 

Som jag sagt i en tidigare artikel : 
det är viktigt att rullen är i bästa trim. 
Personligen har jag numera ingen större 
tilltro till de billigare rullarna. De har 
kostat mig a lldeles för mycket! N ej, det 
är betydligt mera ekonomiskt att skaffa 
sig en bra om än kanske lite dyr rulle. 
Det säger sig ju självt, att det är bättre 
grejor i en sådan än i en billigare - och 
för guds skull, köp inte en japan! Visser
ligen är de japansIta haspelrullarna bil
liga i inköp, men de är också billiga i 
en tråkigare bemärkelse. F å r jag komma 
med ett råd? Köp en svensk rulle. Är ni 
haspelfiskare finns det många mycket 
bra svenska rullar att välja mellan: 
ABU- och ABU-Matic-serien ä r lå ng och 
Arjons nya Intrepid-duo samt Surfcast 
är ocJtså bra. (A v svensk klass är också 
de kända franska Mitcnell-haspelrullarna.) 

KNYT OM LINAN 

binan får heller inte negligeras nu, nä r 
höstfisket börjar. Efter varje f isketur är 
det mycket lämpligt att skära av ett par 
decimeter längst ut på linan och knyta 
om den. Den nöts ju kraftigast närmast 
säkerhetshaken och det är bra förargligt 
att mista en stor fisk bara för att man 
nonchalerat linan. Gör det f ö till r egel, 
att alltid Jmyta om linan eftel' en fiske
tur. Visst går det åt smula mer lina än 
vanligt - m en det är en lönande för
lust ... 

Det hä nder ibland. att man ställer ell er 
lägger ifrån sig spöet under en paus i 
fiskandet. Då k a n det hä nda, att det 
kommer jord eller sand i rullen. Försök för 
allan del inte att bl åsa bort eller sltaka 
av sanden! Man kanske tror, att man 
fått bort de små kornen, m en det finns 
inget enklare sält att förstöra en rulle 
på än genom att sedan börja fiska med 
den igen . Nej. lossa rullen från spöet, 
doppa den många gånger i vattnet och 
lossa helst kåpan (om det är en haspel
rulle) eller sidogavlarna (multiplikator
ru lle) och tvätta rullen ä nnu en gång 
i vattnet. Ge den sedan några droppar 
olja och veva runt försil,tigt. Hörs det 
minsta knaster, har sanden eller jorden 
inte kommit ut och då måste manövern 
upprepas. 
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39. BUSTER - avancerad . lätt
flugen stuntmodell i full ska
la med arbetsbeskrivning . 
Pris 3:85 inkloms. 

44. CORVETT, ri tn ing till plast
kaross för modellbil. Pris 
7:40 inkloms. 

45. GRIPSHOLM I modell . (3 
bl ad) Pris 7:40 inkl oms_ 

48. 1700-TALSFREGATT i ska la 
1 :100. (3 bl ad) Pris 10:25 inkl 
oms. 

51. REGALSKEPPET VASA. Ska
la 1 ~ 200 . Beskr ivning i nr 
21 /59 . Pris 3:60 inkl oms_ 

52 . KVIRR - elegant friflygande 
modell för motorer upp t ill 
1,5 cm' . Pris 4:10 inkloms. 

54 . STAR-KART, komplett ritning 

~f~~s by?grn~~~be~_~~v~ing P:~~ 
senterades I nr 14763, Pris 
18:50 inkl. oms . 

55. KNAS PER - friflygande mo
dell för motorer I minsta 
klassen 0,5--0,8 cm' . Pris 
5:15 ink l oms. 

59. BOllA, radiobåt I modell 
Presenterades I nr 21 /60 . 
Pris 6:65 inkloms. 

63. TlA :s SPORTSTUGA. Pri s 
30:70 inkl oms. 

64 . UTHUS ti II sportstugan. Pris 
4:10 inkl oms. 
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MÄN NISKAN KOMMER INTE ATT GE SIG FÖRRÄN TIDSBEGREPPET 

SATTS UR SPEL' • ATOMFORSKARE HA R REDAN "RUCKAT PÅ TIDEN" OCH 

HÄR PRESENTERA S EN FANTASTISK "TIDSMASKIN" FÖR FÄRDER I UNIVERSUM. 

DJUPFRYSTA 
PASSAGERARE 
I EVIGHETSRAKET 

Ryska forskare diskuterar möjligheterna att bygga en raket med v ilken man kan resa 
t ill andra st järnsystem. Under resan djupfryses resenärerna. Om resan tar 100 år i 
" jordtid" fram och tillbaka, kommer raketens besättning vid återkomsten att finna att 
den bl ivit 20 år äldre. Den mänskliga organismen förslits långsammare vid nedfrys
ning. Resenärerna har alltså tagit ett " skutt" 80 år framåt i tiden. Den som vill g~ra 
längre färder in i den okända framtiden får använda sig aven s k relativistisk raket i 
vilken t idsdilatationen (förlängningen i t id) utnyttjas. En ligt Einstein går tiden långsam
mare inuti en snabbt framrusande raket. Ett sådant projekt studeras också av ryssarna. 

Av BJöRN MALMGREN 

Moskva, Tf A 

O m en raket kunde uppnå ljusets 
hastighet (300 000 km/sek) - vil

ket är omöjligt - skulle tiden i raketen 
stå absolut stilla. Rymdfararna skulle 
förbli evigt unga. 

Men raketens massa skulle bli oänd
ligt stor. Massan ökar med hastigheten. 
Samtidigt minskar kroppens längd i 
rörelseriktningen. Massan ökar lika 
mänga gånger som längden minskar. 

Vid hastigheter som tangerar ljusets 
växer massan explosionsartat samtidigt 
som föremålet inte längre har någon 
utsträckning i rörelseriktningen. 

EINSTEINS TAG 
Einsteins relativitetsteori är till synes 

full av paradoxer. För att söka bringa 
litet reda i begreppen får vi ta Einsteins 
relativistiska tåg till hjälp. 

Det är inget vanligt "tåg". Det är 
900 000 km från golv till tak och rör 
s ig med den svindlande hastigheten av 
240 000 k m /sek. 

Om en passagerare i det tåget ställer 
en ficklampa på golvet och pla cera r en 
spegel i taket kan han sända iväg en 
ljusstråle som sedan den reflekterats 
a v spegeln återvänder till tåggolvet 
efter 6 sekunder. 

a '( ' l!;kNlk för ALLA 16164 

Men en person som utifrån betraktar 
tåget ser något helt annat. Till följd 
av t ågets snabba rörelse ser han en 
ljusstråle som ritar upp två ben i en 
triangel med tåggolvet som bas. 

Ljusets hastighet ä r absolut. Energi 
kan inte transporteras snabbare ä n 
300 000 km/sek. I det aktuella fallet tar 
det därför längre tid - 10 sek - för 
ljusstralen att hinna tillryggalägga 
sträckan från tågets golv till tak.et och 
tillbaka igen. (För den som utifrån be
traktar det förbiilande tåget.) 

Enligt relativitetsteorin utgör tågets 
massa vid hastigheten 240 000 km/sek 

1
6
0 av massan hos tåget när det står 

stilla. För en person som betrak.tar det 
framrusande tåget tycks detta ha 
krympt i förhållandet 6 till 10. 

Men en passagerare på tåget anser 
att det är stationen man passerar som 
krympt på längden med 40 procent. Det 
är inte någon synvilla. Båda har rätt. 
Även de känsligaste instrument skulle 
verifiera detta. 

" DAMMSUGANDE" STJÄRNJET 
Enligt professor K P Stanjukovitj 

kan en fotonraket med antimateria som 
bränsle fungera som en tidsmaskin. Den 

Teckningar CARLERIC GöRANZON 

möjliggör dock endast mycket obetyd
liga resor i tiden. 

Men det finns aruira sätt att bygga 
en maskin som möjliggör resor in i 
framtiden. Man kan bygga en väte
kraftraket som utnyttjar det kosmiska 
"dammet" som bränSle, ett slags st järn
jet. 

En sådan raket är omöjlig att bygga 
idag. Men kanske kan den byggas nå
gon gång i framtiden om många natio
ner sluter sig samman om detta ofant
ligt kostsamma projekt. 

Sirius (Hundstjärnan) ligger på när
mare 9 ljusårs avstånd från jorden. 
(Det tar alltså 9 år för 'stjärnljuset att 
nå jorden). Om vi reser till denna 
stjärna med en raket som gör samma 
fart som Einsteins tåg - 240 000 km! 

300 000 ·9 
sek - så tar det 240 000 = 11,25 år 
i "jordetid". Men för oss som befinner 

6 
oss i raketen tar det lO • 11,25 år = 
6,75 år. Teoretiskt är det m öjligt a tt 
göra hela resan på 6,75 minuter eller 
rentav 6,75 sekunder, men i praktiken 
ser det annorlunda ut. 

Visserligen kan man få tiden i raketen 
att stå nästan stilla genom a tt snabbt 
driva upp r a keten till nästan 300 000 



Så här har TlA:s tecknare Carleric Göranzon tänkt sig att den rymdraket skall se ut som utnyttjar .det kosmiska 
" dammet" som bränsle. "Cylindrarna " på raketens sidor är -tänkta att fånga upp det kosmiska dammet 

och med en konverter omvandla dammpartiklarnas rörelseenergi i en bakåtriktad ljusstråle. 

kmlsek , m en då har man inte tag it med 
i beräkningen att den mäns kliga orga
rusmen inte t å l några större accelera 
tionspäkänningar. 

Det tar mycket I ng tid att accelel'era 
till sluthastigheten. Om vi utgå r frä n 
tyngdkraftens acceleration på jorden 
(1 g) tar det å J'atal att driva upp rake
ten i en hastighet på gränsen till 
ljusets . 

RESA RUNT UNIVERSUM 

Efter ett å rs acceleration blir tids
vinsten 1,5 år. Men sedan stiger ti.ds
vinsten snabbt. Efter tre års färd har 
360 år gått pa jorde n. Efter ytterligare 
nagra ars färd blir det möjligt att r esa 
runt universum (tiotals miljarder ljus
å r ) pa nagra f å jordä r. 

Men som tidigare antytts blir det för
visso ingen lätt sak att ge raketen en 
sluthaslig he t p å närmare 300000 kml 
sele 

Om raket en väger lå t oss säga 10 
ton utan bräns le behövs det en ener g i
mängd motsva rande tiotusentals gånger 
Sveriges å rliga energ iförbrukning för 
att ge den en has tig he t näJ'a ljusets. 

D et r äcker sannerligen inte m ed van
lig atomkraft för framdri vningen a v 
denna raket . Inte ens antimateri a för
slä r. 

En tänkbar lösning är att hämta 
bräns let i rymden . överallt finns kos
misl,t "damm" (lätta a toml,ärnor). Ra
k eten kan samla upp detta damm och 
"förbt'änna" det i en vätekraftpanna. 

Emell rtid måste man först uppväga 
den direkta energiförlust som uppstäI' 
när raketen med enorm .hastighet kolli
derar med "dammet". Det kan möjligen 
ske genom direkt lwnvertering så att 
rörelseenergin omvandlas tm en ril{Lad 
ljusblixt, 

R a keten mås te förses m ed väldiga 
supraledande elektromag net er som upp
rätthå ller kraftiga magnetfält, vilka 
skyddar raket kroppen f rän det kOSnlls-

5 

6 

ATOMRAKET FÖR 
"ST JÄRNJET" 

1) Tratt som fångar upp kosmiskt " damm"' , 

2) Konverter som omvandl ar dammpartik~ 
larnas rörelseenergi i en b~kåt riktad Ijus~ 
stråle. 
3) Ringar som tillför elektroner till den 
positivt laddade jonstrålen från vätekraft
reaktorerna . 
4) Atombatteri. 
S) Vätekraltreaktor. 
6) Hö lje med magnetbarriär. 

ka dammet. D etta skulle annars på 
några minuter fÖl'orsaka att hela rake
t en förgasades . 

Man måste också förse kabinen m ed 
strå.lskydd. Vanligt stjärnljus blir näm
ligen genom Doppler-effekten till livs
farlig röntgensträlning. 

Hela konstruktionen torde te sig som 
en mardröm för våra dagars raketkon
struktörer och man måste fräga sig 
om det verkligen skall gå att bygga 
en sådan " tidsmaskin" . 

M en kanske ryssarna har r ä tt när de 
.äger att människan inte kommer att 

ge sig förrän .hon lyckats med att sätta 
tidsbegreppet ur spel. Verkligheten har 
redan överträffat Jul es Vernes vildaste 
fant ie!:. 

I laboratoriernas jätteacceleratorer 
har atomforskarna Jyckats "rucka på 
tiden". Men det sker i atomskala. Att 
göra efter konststycket i full skala med 
människor j ställ et för elek t roner som 
agerande blir besvärligare. 

SAMTAL MED FORHINDER 

Det är inte bara de rent konslruk
tionstekruska problemen som är över
vä ldigande. .Det blir också s vart att 
upprä tthalla kontakt men rymdfamrna 
om reser in i framtiden. 

När raketen avlägsnar 'Sig fran jor
den pä gränsen till Ijusnastigheten kan 
våra radiomedde landen aJdrig na rake
ten. Radiovagorna rör sig med ljusets 
hastignet och hinner lnte ikapp raketen. 

Lika svårt blir det för folket i rake
ten att samtala med jorden. Om vi ut
går från .det extrema fall där raketen 
gett sig iväg på en resa runt univer sum 
blir samtalet minst sagt "hackigt". 

(Forts på . sid .,2 ) 

'G/GJ " 'Ii:KNlK iii .. AU. • 
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- FERRARI 
TDUELL 

Text I.EN BERNHARD SON Teckningar CARLERIC GORANZON 

GT-VM omfattar egentligen tre klas
ser för vilka vardera ett mäster

skap utdelas. Klass I gäller vagnar un
der 1300 cm3 klass II 1301-2000 cm3 

och klass III vagnar över 2000 cm3• 
Den första klassen är ny för å ret, tidi
gare var gränsen satt till 1 000 cma 
m en den blev så dominerad av Abarth 
att så.väl publik- som fabrikantintres
set dog ut. I och med höjningen till 
1 300 cma räknade internationella biIfe
derationen, FIA, med att såväl Lotus 
Elite som Alfa Romeo Giulietta Zagato 
skulle ta upp konkurrensen, m en av 
detta blev intet eftersom bägge model
lerna g ick ur produktion vid å rsskiftet! 
Så klass I gör fortfarande skä l för 
namnet Abarth-klassen. 

Klass Il har hittills varit tyska Por
sches lclts tuga. Till å r ets VM sa tsade 
man på den nya typ 904, vilken blev 
homolog iserad i april då det 100:e ex
emplarct lä mnade fabriken. Och den 
satsningen har verkligen gå tt hem! Bi
len som ä r uppbygg d kring GP-model
lens hjulupphängningar, har vägegen
skaper som ställer den i fullkomlig sär-

klass och gör att den t rots r elativt låg 
motorstyrka ofta å k er ifrå n F errari på 
krokiga banor. Så t ex i å r ets Targa 
Florio där Porsche 904 dubbelsegrade! 

Klasskonkurrensen best ås framför allt 
av Alfa Romeo och Abarth av vilka det 
förstnämnda märket hittills lyckats 
bäst. Den vagn man använder ä r en 
speciell racerversion med rörram och 
individuell fyrhjulsupphä ngning - nor
malt använder sig Alfa av sjä lvbiil'ande 
karosseri och ste l bakaxel. 

Modellen som heter Tubolare Zag ato 
har en inte bara mycket vass utan ock
så tillförlitlig motor på 1,6 liter. Fra m
g å ngarna har inte heller uteblivit. en 
tredje plats totalt i Targa Florio sä!!er 
en hel del om vagnarnas fartresurscl' . 

Den snabbaste vagnen i klassen kom 
dock frå n Abarth. Deras nya Duemil 
som är på två liter har otrolig a fa rt
r esurser (över 260 km/tim!) men sak
nar tyvärr vägegenskaper av Porsches 
och Alfas klass. Dessutom är så väl 
motor som transmission mycket käns
liga, något som genast fäller utslag 

( FOTt S på s id 2.'1 ) 

Tekniskt sett är Ford GT något av det mest avancerade som någonsin 
rullat på en tävlingsbana . Den är oerhört låg - 1 300 mm - och strömlinje

formad , har svansmotor och Individuell hjulupphångning runt om. 
Karosseriet är självbärande. Bakom föraren men framför drivaxlarna sitter 

motorn. Det är en Ford YS på 4,2 liter och 350 hk effekt vid 5 600 v/min. 
Nästa år kommer den att ersättas av Fords nya YS med fyra överliggande 

kamaxlar! På Le Mans t ex ledde en Ford GT i flera timmar innan 
växellådan havererade. Får man bara ordning på den detaljen torde Ferraris 

. . i p. och GT·klasserna vara ett minne blott! 
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AC Cobra är trots en Jämförelsevis omodern kon
struktion favorit till VM-titeln I största GT-klassen. 
Vagnen är en märklig kombination av engelskt 
och amerikanskt. Det engelska Inslaget bestAr av 
ett chassi som möjligen var modernt för ett tio
tal år sedan men som I dagens konkurrens lir nlir
mast skrattretande omodernt. Det konstruerades 
1954 av John Tojelro o·ch består av två grova 
längsgående rör, sinsemellan förbundna genom 

Ferrarl använder två modeller I årets Prototyp
klass. Det är dels 275P (som är en modifiering 
ur fjolArets 250P på tre liter) och dels 33OP. Ex
teriört och chasslmässlgt är vagnarna praktiskt 
taget Identiska. Chassit är av fackverkstyp be
stående av grova stålrör och har Individuella 
hjulupphängningar runt om. Motorn är hopbyggd 
med den femväxlade lådan och sitter bakom sitt
brunnen men framför drivaxlarna - den är med 
andra ord placerad mitt I vagnen, vilket ger en 

• -' '> - ~ • , 
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Tekniskt är 904 en av Porsches Intressantaste kon
struktioner. Man har här nämligen anvlnt sig av 
Fl-modellens hjulupphängningar, med resultatet 
att vagnen har en väghållning utan jämförelse I 
GT-klasserna. Fram är hjulen upphängda I dubbla 
triangelstag, bägge med bred bas för att avleda 
bromspåfrestningarna från chassit. Bak anvlnds 
också dubbla trlangel.tag, fast här iir basen vind 

tre plAtprofller. Hiulupphängningen lir Individuell, 
fram och bak bestAende av övre tvilrllggande blad
fjädrar och en undre, enkel triangellänk - Inga 
uppseendeväckande moderniteter preclsl Det ame
rikanska bidraget till konstruktionen är dels mo
torn, dels transmissionen. Motorn är en V8 av 
Fords konstruktion. Den lir på 4727 cm' och ut
vecklar hela 340 hk. Motorn är placerad fram. 
Växellådan är fyrväxlad - mer behövs Inte efter-

Idealisk tyngdpunkt. Bägge vagnarna är försedda 
med Vl2-motorer I olika storlekar. På 275P alter
nerar man mellan 3 286, 3 290, 3 294 och 3299 cm' 
- den sista typen triumferade I Arets Le Mans. 
I den större 330P finns tre varianter - 3953, 3967 
och 3 973 cm' - av vilka den största satt I Bon
niers framgångsrika Le Mans-ekipage. Med den 
motorn och lägsta bakaxelutväxlIngen gör 330P 
över 310 km/tlml Både 275 och 330P Ir öppna 

mot hjulen. Bakvagnen är fixerad I längdled genom 
två parallellstag. Krängnlngshlimmare finns både 
fram och bak. Som avfjädrlngselement används 
I n t e Porsches torsionsstavar utan en kombination 
av ställbara hydrauliska stötdämpare och spiral
fjädrar. Cha8llt består av två lingsgående plAt
profiler och ett antal tvärbalkar. Motorn - en 
luftkyld boxerlyra - är monterad bakom slttbrun-

som motorn har ett vridmoment som gör det möj
ligt att starta på högsta växeln. De vagnar 80m 
framställs normalt lir tvåsitsiga sportmodeller. Men 
Inför Arets GT-VM llit Cobra-stallets chef Carroll 
Shelby bygga en coupe-variant, ritad av den ame
rikanske formgivaren Pete Brock. Denna modell 
visade sig redan I första loppet betydligt snabbare 
än de öppna vagnarna. I Arets Le Mans-lopp tog 
en Cobra Coupe hem segern I GT-klassenl 

vagnar, även om den 8 k luftkniven I sittbrunnens 
bakkant kan ge Intryck av motsatsen. Det finns 
dock en täckt variant av 275P som har tilläggs
beteckningen LM. Den är försedd med en V12:a 
på 3296 cm' och att den är snabb visade sig un
der provkörningarna I våras då den slog banre
kordet på Le Mans med en genomsnittshastighet 
av 216,5 km/tlm - I hällande regnl Denna vagn 
kommer sannolikt att ersätta GTO I GT-VM nästa Ar. 

nen. Den totala slagvolymen ir 1 966 cm'. Kompres
sionen är så hög som 9,8:1. Ventilerna styrs 'Ila 
fyra överliggande kamaxlar och bränslet tillförs 
genom två dubbel portade Weber·förgasare. Por
sche 904 - som numer fått tIlläggsbeteckningen 
GTS - finns liven I ett par prototyp.utföranden dir 
boxerlyran ersatts aven boxeråtta pA 1 981 cm'. 
Det lir samma motortyp som satt I Fl-vagnen. 
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Datamaskinen - "elektronhjärnan" - är inte som många tycks tro ett självständigt tänkande väsen sQm 

helt av sig själv löser de knivigaste problem. Med en generalisering kan man i stället säga att en data

maskin är stendum. Maskinens resultat hänger nämligen helt enkelt på den som matar maskinens minne 

med informationer och instruktioner, på den som programmerar datamaskinen. En datamaskin är inte intel

ligentare än sin programmerare. 

Av AKE EMMER Foto ULF H HOLMSTEDT 

ELEKTRONHJÄRNAN 
V i lever i ett komplicerat samhälle 

där man inom alla omräden märker 
en strävan att fä fram en ökad effekti
vitet per person. 

Ett av de mänga hjälpmedel som 
kommit fram för att fä denna ökade 
effektivitet är datamaskinen, som för
utom tekniska och vetenskapliga beräk
ningar också sköter för människan trå
kiga rutingöromål. 

INOM TRE OMRADEN 

Datamaskinerna används huvudsakli
gen inom tre områden: 

• Administrati on: I Sverige liksom 
utomlands används datamaskinerna 
framför allt till det som man kan kalla 
"kontorsautomation". Maskinerna skö
ter bokföring, fakturering, löneberäk
ning, produktionsplanering, folkbokfö
ring, skattetaxering . .. 

• Teknik: Användningen av ADB 
- automatisk databehandling - inom 
teknik och vetenskap' är än så länge 
inte fullt så vanlig men har en stor 
funktion att fylla när det gäller t ex 
konstruktionsberäkningar av bilar, 
flygplan, robotar, kärnreaktorer, vid 
meteorologiska beräkningar, hållfast
hets beräkningar ... 

• Processreglering: Ett tredje område 
för datamaskiner är inom process- och 
verktygsmaskinsindustrin där datama
skiner styr och reglerar olika processer. 
Exempel: valsverk, värmecentraler, ke
miska fabriker, ångkraftverk ... 

PROGRAM BESTÄMMER 

Inom alla dessa områden får datama
skinen sina order genom vissa program, 
som matas in i maskinen. Dessa pro
gram dikterar helt maskinens hand
lingsmönster. 

En datamaskin bestär i princip av ett 
inorgan där man med hålkort, hålremsa 
eller magnetband "läser in" det som 
datamaskinen skall behandla. 

Denna behandling sker i maskinens 
centralenhet där maskinen i ett s k 
minne har ett program lagrat som be
stämmer hur maskinen skall förfara 
med det inmatade materialet. 

Slutresultatet kommer sedan ut via 
utorganet i form av hålkort, hålremsa, 
eller magnetband, vilka tas om hand 

aven snabbskrivare som skriver ut re
sultatet i klartext. 

Låt oss ta ett exempel från försäk
ringsbolaget Thule, som sedan några år 
tillbaka har en av Europas största da
taanläggningar, vilken i inköp kostat 8 
miljoner kronor. 

Med hjälp av dataanläggningen sköts 
nu en stor del av det kontorsmaskineri 
som behövs för att registrera försäk
ringar, beräkna premier, skriva ut för
säkringsbrevoch avier, räkna ut åter
bäring, föra statistik ... 

Försäkringstagaren fyller i en an
mälningsblankett. Denna överförs, till 
hålkort med hjälp aven speciell stans
ningsmaskin. 

Detta hålkort överförs i sin tur till 
magnetband - som i princip är av 
samma typ som i en vanlig bandspelare. 
Men i stället för tal och musik registre
ras magnetiska koder för bokstäver och 
siffror på bandet. 

FORSÄKRINGSBREV 

Magnetbandet (maskinen arbetar 
snabbare med band än med hålkort) 
matar in uppgifter pä anmälningsblan
ketten till centralenheten, som behand
lar försäkringsanmälan enligt de in
struktioner - det prog:mm · - som 
programmeraren "läst in" i minnet. 

Resultatet matas ut pä nya magnet
band som översätts till vanligt för män
niskor förståeligt språk genom snabb
skrivaren. Denna skriver på en sekund 
ut försäkringsbrevet till den blivande 
försäkringstagaren. 

Den som är ansvarig för att resulta
tet - i det här fallet försäkringsbrevet 
- är rätt utskrivet är programmeraren 
som via sitt program leder maskinen. ' 

Att fylla i en anmälningsblankett går 
på några minuter, datamaskinen klarar 
de erforderliga beräkningarna på någon 
tiondels sekund. Men för programme
raren tar det dagar, veckor, månader 
att fä sitt program färdigt beroende pä 
uppgiftens omfattning och programme
rarens skicklighet. 

PROGRAMMERAREN 

Programmerarens huvudsakliga ar
bete består i hopsamlande av s k för
utsättningar till programmet. Han fär 
ge sig ut i företaget och samla fakta 
skriftliga och muntliga om hur pro-

grammet skall utformas, vilka bearbet
ningar som skall utföras. 

De informationer som programmera
ren fått skall sedan vid skrivbordet om
vandlas till den kod som styr maskinen. 
Instruktionerna kodas på en speciell 
blankett som överförs först till hålkort 
sedan till magnetband. 

Det här verkar ju vara en rätt smärt
fri operation. Men den kan allts ä ta 
månader i anspråk. Ofta fär flera pro
grammerare slå sig ihop om en s k 
applikation - en serie beårbetningar 
som är för komplicerad för att kunna 
utföras av ett enda program. 

TESTSKOTTEN 

När programmeraren har kodat fär
digt sitt program är inte arbetet slut. 
Då vidtar den ofta långdragna test
ningen när programmeraren får se hur 
hans program håller. Han fär alltid 
räkna med en hel del felaktigheter. 

Man skjuter s k testskott. Program
meraren själv - eller någon av tIe 
operatörer som har hand om datama
skinerna - undersöker frän manöver
bordet hur maskinen med hjälp av det 
nya programmet löser vissa testupp
gifter. 

Sedan får programmeraren i lugn och 
ro analysera resultatet, ta reda på vilka 
fel han gjort - och sedan testa igen. 
Och igen. 

FELEN DYRBARA 
Det är viktigt att programmeraren 

har gjort så få fel som möjligt. Den 
maskintid som går åt för test är dyr
bar. Och det blir ocksä dyrbart, om ma
skinen sedan programmet tagits i bruk 
plötsligt stannar på grund av någon 
felaktighet i programmet. 

'Vrots allt kan detta hända - även 
en skicklig programmerare får räk
na med att det finns saker som han 
inte tagit med i beräkningen och som 
maskinen protesterar mot genom att 
stanna. 

Naturligtvis kan maskinen även läm
na felaktiga "svar" om programmera
ren har begätt ett misstag. Maskinen 
kan inte göra några "egna" beräkning
ar och rätta till de eventuella fel som 
programmeraren gjort. Hur program
men ser ut beror helt på honom. 

Hur utbildas nu hjärnan bakom elek
tronhjärnan? 

(Forts p4 sid 33) 
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Med båt genom Sverige (III): 

DALSLAND ETT PARAD 
V i hade åkt genom Göta Kanal, kor

sat Vänern och just trasslat oss in 
genom den krångliga leden till Köp
mannehamn vid inloppet till Dalslands 
kanal. 

Det blev ingen slussning vid Köpman
nebro. En skuta hade just kommit in i 
slussen och slussvaktaren föreslog oss 
istället att passera i strömdraget bred
vid. Motströmmen klarades fint med vår 
40 hk Johnson-motor och vi kom ut i 
Svanfjorden. 

Namnet på sjön sade oss att vi åkt 
långt. Redan ute på Vänern hade vi sik
tat Kroppefjälls blåa åsar och ström
draget vid sidan om slussen var en 
sträcka av Upperudsälven. Det där med 
fjordar, fjäll och älvar lät onekligen en 
smula främmande för oss upplänningar. 

Nu är faktiskt de dalsländska fjällen 
inga himlastormande jättar utan i 
Dalsland får fjäll snarast fattas som en 
allmänning på bergsgrund. 

HELT ANNORLUNDA 
Dalslands kanal är en helt annan typ 

av vattenväg än Göta Kanal. Här finns 
det inga länga grävda eller sprängda 
kanalsträckor, utan vattenvägen består 
av tio sjöar, som förenats med korta 
kanalförbindelser med slussar, som 
övervinner skillnaden i höjd mellan 
sjöarna. 

Leden är ca 250 km lång och det 
finns sammanlagt 28 slussar som för 
upp till en högsta punkt som ligger 59 
m över Vänerns yta. Huvudleden följer 
i stort sett Upperudsälvens lopp, men 
det finns också en rad bileder till sjö
ar vid sidan om det stora stråket. Man 
seglar alltså på ett sjösystem, där man 
kan göra sidoturer åt olika håll. 

Vi lade till vid slussen i Upperud. 
Den var mindre än Göta Kanalslussar
na, hade enkelportar i stället för dub-

Dalsland är ett för~rollande vackert landskap med stora 
skogar, ensliga vildmarker och djupa, klara sjöar. Mindre 
känt är att detta landskap är ett paradis för båtfolket. I det 
tredje och sista avsnittet av vår artikelserie om båtresan 
tvärs genom Sverige från Ostersjön till norska gränsen går 
färden genom Dalslands kanal och det stora sjösystemet 
längs Upperudsälven. Denna tur blev höjdpunkten på vår 
nära 600 km långa färd genom Sverige. 

Av STIG SANOELlN Foto REIJO ROSTER 

belportar och föreföll djupare än de vi 
blivit vana vid. Själva slussningen vi
sade sig en smula arbetsammare och 
mera tidskrävande än i Göta Kanal. 

BARA OVERVAKNING 

Här övervakar bara slussvakten ar
betet och vi öppnade luckor, tömde 
slussen, stängde porten, fyllde slussen 
och kuggade till sist upp luckor för 
fastställd avrinning. Vid en senare tid
tagning fann vi att det tog en hel tim
me för att klara slussning genom en 
trippelsluss, dvs tre slussar i rad. I åt
skilliga slussar kan man dock få hjälp 
av slusspersonalen och taxan - en 
krona - är väl placerade pengar. 

- Ni får en fin tur, sade en metare 
vid slussen. Kanalen går ända upp i 
Värmland och det är fantastiskt vac
kert uppe vid ödemarkssjöarna vid nor
ska gränsen. 

I Upperud fick vi den "polett", som 
gav oss rätt att färdas på kanalen, dvs 
ett tryckt formulär, som vi vederbörli
gen och stolt undertecknade som "far
tygets befälhavare". 

Vi passerade snabbt över sjön Höljen 
och nådde Håverud mEld dess berg och 
raviner. Håverud har massafabrik och 
kraftstation, men samhällets stora se
värdhet är akvedukten. Upperudsälven 
forsar här fram i en djup kanjonspric
ka och kanalbyggaren Nils Ericson -
uppfinnaren John Ericssons bror - lös
te kanalfrågan på denna vilda och-ber
giga sträcka genom att bygga en vat
tenbro över forsen. Vattenbron, akve
dukten, är en nära 32 m lång plåträn
na, som vilar på kraftiga betongpelare 
och här glider båtarna fram i lugnt vat
ten högt över forsen, där f ö laxfisket 
en gäng var så givande att fångsten 
här tillhörde privilegierna för Vadstena 
kloster. 

Dalslands kanal lir vår kanske mest fascinerande Inomiandsvattenväg. Kanalen lönar sig dock Inte och 
det är tal om att ligga ner den. Man får dock hoppas att de dalsländska Industrierna och turlstorganlsatlo· 
nerna rliddar denna landskapets största sevärdhet. Här styr vår båt In I en av de första slussarna på vår 
vår väg från Vinern till Ed. 

Strömmen är stark när vattnet släpps på och detta 
gäller Inte minst I de tredubbla slussarna. Båten 
har här förtöjts I den ur berget sprängda slussen 
vid Dals Långed. 
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över 50 m ovan akvedukten spänner 
en landsvägsbro över klyftan och även 
järnvägen passerar här kanalen. Från 
utsiktsplattformen på berget ovanför 
akvedukten har man en magnifik utsikt 
över akvedukten, forsen, sjöarna Höljen 
och Aklång samt ser Kroppefjälls och 
Lianefjälls skogsbranter. 

NILS ERICSON 

Vid akvedukten finns en minnestavla 
över Nils Ericson, som byggde kanalen 
1864-68 för att underlätta järnmalms
transporterna till bruken vid älven. I 
dag är järnhanteringen bara ett minne 
i dessa trakter och de gamla järnbru
ken har i många fall förvandlats till 
skogs- eller pappersindustrier. 

Vi passerade den trolskt vackra Ak
lång-sjön, slussade vid Buterud nedan
för det 189 m höga utsiktsberget Bute
rudsklacken, girade mellan timmerbrö
tarna vid Dals-Långed - timmerflottar, 
s k mos or, transporteras numera i stor 
utsträckning på kanalen - och plöjde 
över stilla sjöar som Råvarp och Lax
sjön, där vilda orkideer blommar vid 
stränderna. 

Nu var vi långt inne i Skogsdal -
Dalsland hette förr i världen Dal, och 
man skiljer mellan slätternas Dal och 
skogarnas Dal, som ibland också kalla
des Markerna, därför att de utgjorde 
utmarkerna mot riksgränsen. 

FRI LU FT,STEATER 

Industrisamhället Billingsfors visade 
sig prydligare och mera tilltalande än 
industriorter brukar vara. ute i Lax
sjön liger Billingsholms vackra herr
gård med en stor friluftsteater i herr
gårdsparken. Vi passerade raden av 
slussar och högg sedan i med jä rnspett 
och tunga vevar för att svänga undan 

Landskapet är storslaget vid HAverud. VAr My· 
singen 4 har Just passerat akvedukten och styr 
fram I den utsprängda kanalrännan nedanför det 
branta klippstupet. 

Akvedukten I Håverud är en välkänd turistattraktion. I den 32 m långa plAtrännan glider båtarna fram över 
en strid fors och 50 m över kanalen spänner en landsvägsbro över den djupa ravinen. Även )ämvlgen 
passerar här Dalslands kanal. 

landsvägsbron så att båten skulle kun-
na passera. F 

"Ärtingestan" Bengtsfors - som inte 
är stad utan köping - är huvudort på 
Skogsdal (man säger på Dal, inte i Dal) 
har skogs- och träförädlingsindustri. 
För båtfolk är det en lämplig plats att 
förnya förråden vare sig det nu gäller 
livsmedel eller motorbränsle. 

Sjön Lelång är nära 40 km lång och 
omgiven av skogiga och bergiga strän
der. Man ser sällan något hus vid stran
den till denna klara sjö, där sik och 
laxöring trivs i djupet. Efter 20 km 
färd passerar vi Gustafsfors med inlop
pet till kanalbilleden till Arjäng. 

Vi har brå ttom. Slussning sker på 
kanalen till kl 17, men tiden kan ut
sträckas till kl 22 om slussvakten med-

delas i förväg per telefon. Medan kloc
kan närmar sig 17 passerar vi gränsen 
till Värmland och når i sista minuten 
slusstrappan vid Lennartsfors. 

Här är slussarna sprängda ur grani
ten och mycket djupa. Kanalen fort
sätter sedan i en sprängd sträcka ge
nom samhället och mynnar ut i sjön 
Foxen. Kanalfararen har här flera in
tressanta alternativ. Han kan fortsätta 
upp i Värmland till Töcksfors, en sträc
ka på 22 km, eller angöra norsk hamn 
i Otteid - under förutsättning att bå
ten klarerats för utlandsfärd - och där 
lyfta båten med lastbil eller med hjälp 
av den timmertransportanordning, som 
finns där. Strax bortom Otteid börjar 
Tiste kanal, som leder ända fram till 

(Forts pil nästa sida) 
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PRAKTISKA TIPS OM DALSLANDS KANAL DALSLAND ETT PARADIS 

FÖR BÅTFOLK 
K.nalladen Vln.rn-Stora L. har 24 Iluller, 

TOcklfors kanal två, Silarnas blled tre och Snlc
ke kanal har tvA slussar. SJOkort Ilnnl Oyer 
kanalen och IJOsystemen. SluIsyaktens upp· 
mlrksamhet pAkallel med en Ilgnal Yld lärd 
uppåt, tvA Ilgnaler vid lärd nedåt. FOrt0Jnlngl
tro .. ar pA minst 20 m rekommender .. lamt ra
Jlle lendrar (en delllullar är Iprängda och man 
b6r dA lOrtOJa vid nAgan av de trlavblrare, lom 
Ilnnl I IluII.n). 

SIulIarnaI dimensioner ir: lingd 22,75 m, 
bredd 4,05 m, ItOrsta fartygIdjup 1,80 m och 
h6glta masthOJd Ir 11 ,5 m Over yattenytan. Tra
liktld Ir v.rdagar kl 6.00-22.00 utom dag 16re 
16n- och helgdag dA tiden ir 8.00-19.00. F6r 

passag. .fter kl 17.00 r.lp .ft.r 14.00 mAste 
slussvakt.n underlltta. I 16rvig. Avglft.n Ir 0:75 
per slus. och 16r p .... g.rare ut6yer tv' om
bordvarande .rllgga 0:80 per person lOr hela 
k.nalltrlckan. 

Proviant och motorbrinll. Ilnnl I nlrheten .v 
d. liesta Ilu .. t.tlonema m.d undantag av Up
p.rud, But.rud, LAngbron och 18:. och 2O:e 
slu .. ama. 

Det Ilnnl goda m6Jllgheter till lportfiske I de 
mAnga aJ6ama. Vanllg.st Ir gldda och .borre, 
men I yl... IJ6ar Ilnnl Iven alk och Id.llllk 
aom regnbAgllax och laxOrIng. FIlkekorten Ir 
billig •• 

(Forts fr sid 15) 

Halden, men som slutar vid staden och 
inte har förbindelse med Oslofjorden. 
Vi valde däremot att gå söderöver längs 
Stora Le till Ed, en sträcka på ca 50 
km. 

Stora Les vattenyta ligger 102 m över 
havet och nära 58 m över Vänerns. Det 
är en sagolikt vacker sjö me.d klart och 
kallt vatten. Den är också mycket djup 
- man har lodat flera djup på 100 m 
- och sjön är omgiven av höga berg 
och väldiga skogar. Om Stora Le skulle 
ha legat i ett annat land än i Sverige 
så skulle den utan tvivel ha varit ett 
turistmål av den största storleksklassen. 

Sjön är omgiven aven vildmark där 
det är långt mellan människorna och 
de enstaka gårdarna lyser grå och 

Stora Le är en lantastlskt vacker sJ6. Bilden är 
tagen I Ed vid mångmilasjöns sydspets. Strän
derna är I stort sett obebyggda och blånande 
Asar Inramar sjön. 

övergivna på bergsluttningarna. Be
folkningstätheten i Dalsland är 15 per
soner per kvadratkilometer, men här 
uppe är den mindre än så. Förr bodde 
det flera vid sjön. 1868 hade Dalsland 
86 000 invånare, i dag 59 000. Nödåren 
har varit många i detta landskap, där 
felslagna skördar och svält tvingat 
människorna till att söka sin utkomst 
på annat håll. Från 1860 til 1920 ut
vandrade inte mindre än 50 000 dals
länningar, de flesta till Amerika . .. 
Dalsland är därför ett landskap där öde
gårdarna är vanliga. 

Vi närmar oss nu slutet på vår färd 
tvärs genom Sverige. På babordssidan 
har vi Trollön med riksrös 21 på ytter- ' 
sta udden. ön delas faktiskt i två delar 
av gränsen, som fortsätter nedåt längs 
sjön. Söderöver siktar vi nästa riks-

(Forts pd sid 33) 

Dette är tecknarens Iyn på Dalsland, kanal. Teckningen visar sjösystemet 
med Dalslands kanal och bIIederna Snäcke kanal ; Töckslors kanal och Silarnas 
blled. Längst ner vlsal akvedukten I HAverud, t h slussarna I Dals LAnged, 
timmerflottare med mOlor och den branta slusstrappan vid Lennartslors. 
Overst t v gränldragnlngen .fter linjal yld Stora Le och nedanIOr Odegårdar 
vid denna IJO. BAte I mitten ilr Storholmen, turistbåten på Dalslandl kanal. 



U nder nästan en veckas tid var My
singen 4 vårt hem och vi hann där

för bekanta oss grundligt med båten. 
Det var ingen t estkörning i vanlig be
märkelse med ett minimum av utrust
ning utan vi körde den så som ägaren 
upplever sin båt under semestern. Vi 
medförde ett stort bränsleförråd, pro
viant, kokutrustning, sovsäckar och alla 
de tusen och en pinaler som tillhör en 
långfärd. Det är givet att ett sådant 
långfärdsprov med full last inte ger de 
idealiska toppfartssiffrorna, men istäl
let berättar det om fartmöjligheterna 
under normala förhållanden och ger en 
god bild av vad båten verkligen går för. 

Mysingen 4 är byggd i Borgå i Fin
land och är 6,40 m lång och 2,40 m 
bred. Bordläggningen är utförd i furu 
och lagd på klink medan sargar, vind
rutor, skarndäck, lister och inrednings
detaljer är utförda i mahogny. 

Båten är en modern version av den 
klassiskt svenska ruffbåten. Ruffen är 
här låg - man kan inte sitta rak i den 
- och är egentligen bara tänkt som 
ett sovkrypin. De båda kojplatserna är 
dock rymliga och utrymmet i sidled 
kan förbättras ytterligare om man läg
ger in den mellanskiva mellan kojerna, 
som ingår i utrustningen. Frånvaron 
av stora fönster gör också att värmen 
stannar kvar. En av deltagarna i test
gruppen sov ombord och hade ingen 
känning av nattkylan t r ots att marken 
var vit av frost den första natten. 

Man saknar naturligtvis kabinbåtens 
sittkomfort i ruffen, men vad man för
lorar i höjd vinner man i sjöduglighet. 
Skrovet blir lägre och avdriften blir 
därför mindre vid sidvind än vad den 
skulle ha blivit om båten haft kabin. 
Sikten föröver är lika för träfflig på 
Mysingen 4 som den är dålig på kabin
båtar i allmänhet. Det stora, öppna för
dä cket ger också gott om svängrum 
vid tilläggnIngsmanövrer och vid sluss
ningar och ä r dessutom idealiskt för 
solbad när båten ligger stilla. Man får 
också komma ihåg att man ändå får 
ett utmärkt sittutrymme under "tak" 
om man utrustar båten med kapell. 

Det öppna sittrummet är stort och 
välplanerat. I ryggstödet till dubbelsä
tet på babordssätet finns inbyggt ett 
praktiskt skåp och enkelstolen vid rat
ten på styrbordssidan är försedd med 
inbyggt pentryskåp. Gasolkök ingår f ö 
i standardtutrustningen. Utrymmet mel
lan stolarna och aktersätet ä r tillräck
ligt för solbad och där kan man också 
anordna extra sovplatser på durken. 
Ett fällbart mahognybord ingår i ut
rustningen och kan monteras upp strax 
framför aktersätet. 

Under aktersätet finns ett mycket 
(Forts pit sid 88) 

Mysingen 4 går fint I aJön. Den är ovanligt bred 
- båten är 6,40 m lång och 2,40 m bred - och 
känns stadig. 

MYCKET BAT 
FÖR PENGARNA 

Av MATS BOHLIN och STIG SANDELIN Foto REIJO ROSTER 

Silhuetten lir låg och vindfAnget li tet. Ruffen fAr vii nllrmast betrakta. l om ett 80vkrypln då den är för 
låg att medge sltthOJd, men man fAr dock komma IhAg att det lir Iltt att ordna ett rejält sittut rymme 
" under tak" om man spänner upp kapellet . 

Det är inte många båtar som blivit så grundligt provade aven 
tidning som Mysingen 4. Vi använde nämligen denna båt på 

vår reportagefärd tvärs genom Sverige. Från Stockholm via 
Mälaren, Södermanlands och Ostergötlands skärgårdar, Göta 

Kanal, Vättern, Vänern och Dalslands kanal kördes båten över 
325 distansminuter, dvs ca 600 km, och under denna tid lärde 

vi känna båtens egenskaper i detalj. 

DATA 
Mått: Längd 6,40 m, bredd 2,40 m. Byggnadssätt: 
KlInkbyggd I furu med Inredn ing , sargar, skarn· 
däck etc I mahogny. 

Til lverkare: Lindströms valV, BorgA, Finland. 
Försäl jare: AB Stockholms Motorcentrum. Pris: 
Komplett båt med beslag , styr inrättning , gaSOlkök 
och paddelåra 8950:- . Som extra t i llbehör f inns 
bl a kapell. Motor: Båten kan utrustas med utom· 
bordsmotor på mellan 18-100 hk. 

TESTRESULTAT 
Båten visade sig lättmanövrerad och stadig I ajön. 
Sjöegenskaperna är överlag goda och gången 

mjuk. Med tre man ombord och långfärdsutrustning 
gjorde bAten ca 15 knop med en Johnson·motor 
på 40 hk. 

BRA 
Välplanerad och vä lutrustad. 
Goda sjöegenskaper. 
Haikfritt fördäck. 
Goda atuvn ingsutrymmen. 

MINDRE BRA 
Fendertplaceringen ger inte fullgott skydd At re· 
Ilngallsten. 
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Hobby blev världsartikel: 

När man via den nya tunnelbanan till 
Fruängen söker sig ut till Domar

gränd 7 vid station Västertorp för att 
få en intim pratstund med mångfresta
ren Mark Sylwan, så blir man inte ett 
smul förvånad över att huset är ett 
rakt streck upp i himlen, ett höghus, 
inte av den allra värsta sorten förstäs, 
men dock ett kollektiv med alla tillbe
hör. 

PA EN SONDAG 

Den som trodde sig finna en enlängad, 
vitrappad idyll med stockrosor upp till 
takåsen och med hälftendörrar på 
skånskt vis, den känner inte till Mark 
Sylwans psyke. Gärna på. en söndag, det 
där med stockrosor, men är man som 
Sylwan hemarbetare med finstämda, 
känsliga jobb som kräver ett mimimum 
av köks- och städ tänkande, då skall det 
vara inrutat och funktionellt, allt inom 
räckhåll utan tidsförlust. . 

Ateljen ligger för säkerhets skull en 
trappa upp, en atelje som är en våning 
i våningen, och där ritas, tecknas och 
tänks och som sagt i någon mån också 
skrivs. Kanske blir det en bok så små
ningom, vem vet - naturligtvis inte om 
FAC utan om människor, livsrytmer 
och konsten att bana sig väg själsligt 
utan att bli nedtrampad. 

FAC-UPPFINNARE 

Teknik för Alla läsare känner till 
honom som konstruktör och uppfinnare 
av FAC, det universella byggsystemet, 
och visst skall vi i den här artikeln syss
la med F AC men kanske mest med 
människan Sylwan. 

Mark Sylwan började på 40-talet som 
fast anställd tidnings tecknare - med 
en dragning åt den politiska satiren -
i en av de stora drakarna i det gamla 
Klara. Ganska tunn i formatet var han 
på den tiden anatomiskt sett, men redan 
nu hade ansiktet fått sina strängt mar
kerade drag och ovanför de intensivt 
forskande ögonen trådde håret en dans, 
strindbergskt tjockt och yvigt. Och i 
likhet med August S är Mark S sluten 
och dyster mellan varven, misstänksam 
mot frågvisa främlingar och förtegen 
näst intill självutplåning när det gäller 
ideer och den personliga integriteten. 

Mark Sylwan är mannen bakom det geniala bygg
systemet FAC som man hoppas kommer att erövra 
världen. 

o 

HAN · GJORDE BYGGLADA 
FÖR INGENJÖRER 
Av STEN CASTELlUS 
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Tillbaka i tiden en smula; skolan 
drömde han sig igenom och hoppade av 
i gymnasiet för att lära sig teckna, bå
de här hemma och i MUnchen, med den 
legendariske Gullbrandsen som lärare. 
Efter debut i herrtidningen Adam och 
den ovan nämnda sejouren i Klaradra
ken fann han sin egen väg som frilan
cer, den enda högaktningsfulla utvägen 
för bestämda herrar som själva vill väl
ja media och uttryckssätt. 

Och nu är det dags att blotta en av 
Sylwans stora passioner : han är gra
fiker, grafiker och åter grafiker. Na 
turligtvis inte alls oväntat för en per
fektionist. Det blev professor H ugo 
Steiner -Prag, emblatikens och snittets 
mästare - kallad till Sverige av Bok
tryckarekammaren - och vår egen 
Acke Kumlien som fick lära ut. 

Det här med frimärken passade Syl
wan som hand i handske. P erfektionism 
med fantasi under strängt ansvar. Vad 
han bäst minns av sina tiotal frimärken 
- jag vill inte gradera mina arbeten 
inbördes säger denne stränge sjä lvkri
tiker, som obönhörligt är en pappers
pellevän när det tar emot - är fri
märket som hyllade Världspostföre
ningens 75 år (året var 1949). 

INTE TRAKIGA 

Kom inte till Sylwan och säg att vi 
har tråkiga frimärken, inte därför att 
han själv är en framhjulsdriven kugge 
i maskineriet, utan därför att han fak
tiskt tycker så. En aning konventio
nella, låt gå för det, medger han, men 
Sverige är inte Ghana, Lichtenstein el
ler Monaco. Vi har en helt annan fri
märkstradition att bygga på och Sve
rige är ett av de få länder i världen 
som ännu använder stålsticket. Det är 
originalgrafik som det sjunger om och 
något så kvalitetsmässigt som ett 
svenskt frimärke finns det få motsva
righeter till. 

Mark Sylwans pappa var civilingen
jör och där ligger väl till en del förkla
ringen till hans brinnande intresse för 
allt tekniskt. utan att i övrigt dra någ
ra paralleller så erinrar sig läsaren helt 
säkert en romersk gigant vid namn Lio
nardo da Vinci, konstnären som i prin
cip uppfann både båt och flygmaskin 
och mycket annat. 

(Forts pCt sid 29) 

Ett " däck" av plattor kan byggas på en stomme 
av balkar. Plattor och balkar förenas av vinkel· 
kopplingar - ej syn liga. 

Det här är en funktionsenhet med två kamskivor i paket. Kamskivoma rör sig ett halvt varv i vardera rikt· 
ningen. Vipparmen i vändpunktema förflyttar sig axielit. 

Grafikern, frimärkstecknaren, illustratören, konstnären och litteratören 

Mark Sylwan har gjort sin hobby till en hörnsten för teknikerna. Han är 

uppfinnaren av det geniala byggsystemet FAC, som nu skall erövra värl

den. Detta system tillåter en rik variation av stativ för de mest skilda syften 

och styrkegrader. FAC-systemet kan även byggas ut med elektroteknik 

liksom med andra system som ligger i den naturliga utvecklingslinjen för 

ett experimentmaterial av detta slag. I den här artikeln presenteras man

nen som uppfunnit - eller upptäckt som han själv säger - denna "bygg

låda för ingenjörer". 
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HAR NI SKATTER BLAND GAMLA BORTGLÖMDA HOBBY-
o 

GREJOR? TITTA EFTER I LADORNA - NU STARTAR VI , 

OPERATION 
MODELLMOTOR 
Det finns som bekant människor som samlar på de mest underliga föremål. Saker som folk 

i allmänhet anser vara fullständigt värdelösa kan av andra omfattas med intensivt 
intresse. Hur många vet t ex att det finns sam lare av modellmotorer? 
För att rädda gamla motorer åt eftervärlden har Teknik för Alla igångsatt "Operation 
Modellmotor" som är en insamling av uppgifter på gamla motorer samt ett försök att 
popularisera motorsamlarhobbyn. 

Av ROLAND SUNDQVIST 

S edan trettiotalet har förbrännings
motorer använts för framdrivning av 

modeller och då speciellt modellflyg
plan. Även andra motortyper har före
kommit. Således var motorer som drevs 
med komprimerad luft ingen sällsynt
het. De används till modellflygplan och 
den komprimerade luften förvarades i 
en behållare som ofta även fick utgöra 
en del av flygplanets kropp. T o m ång
maskinsdrivna modellflygplan har före
kommit. 

Det verkliga genombrottet för mo
dellmotorer, dvs kolvmotorer av för
bränningsmotortyp, skedde när ameri
kanen William Brown år 1934 släppte 
ut sin berömda Brown Junior. Den till
verkades i rätt många men obetydligt 
förändrade versioner ända till 1939. 

I likhet med alla förbränningsmodell
motorer på den tiden var Brown Junior 
av tändstiftstyp vilket gjorde att man 
måste belasta modellerna med tändspo
le, kondensator och batterier. Trots att 
Brown Junior gjordes i förhållandevis 
stora serier - ca 50 000 exemplar har 
till:verkats - räknas den av motorsam
Iare till de verkliga rariteterna. 

En annan föregångsmotor är den 
schweiziska DYNO som var den första 
s k dieselmotorn - dvs den första mo
tor som hade kompressionständning. 
Den blev mycket populär genom sin 
"låga" vikt - man slapp ju alla extra 
attiraljer för tändningen. Ursprunget till 
den tredje stora kategorien modellmoto
rer - glödstiftsmotorn - var Arden
motorerna som även utmärkte sig för 
sin ovanligt höga kvalitet. Det var Ray 
Arden som "uppfann" glödstiftet. Det 
kan för en "modern" modellbyggare tyc
kas som om vi i Sverige inte haft nå-
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gonting att komma med. Detta är dock 
fel. Vi har tidigare varit ganska aktiva 
och tillverkat åtskilliga motorer, de fles
ta tyvärr bortglömda. 

I Västerås gjordes t ex den kända 
KOMET som ibland även benämndes 
Västerås dieseln. Mindre känt är att 
"Västeråsfabriken" dvs firman H & B 
Johansson, även på senare tid varit ak
tiva och tillverkat många modeller, 
dock i små serier - om man ens kan 
tala om serier. Bl a kan nämnas Komet 
10, som påminde mycket om den ameri
kanska Dooling 61. 

Den senare är en racermotor som till
verkats i många år och som fortfaran
de anses vara det bästa som står att få 
i tiokubiksklassen - de kvarvarande 
exemplaren används än i dag, framför 
allt till modellracerbilar. Till dessa an
vänds även Mc Coy 60 som funnits i 
många varianter (förutom den modell 
som fortfarande tillverkas). Hornet är 
en annan motor på 10 cm3• 

Det har tillverkats (och tillverkas 
fortfarande) motorer som har större cy
lindervolym än 10 cm3 men den storle
ken är övre gränsen för motorer som i 
större utsträckning kommit till använd
ning. Går vi så åt andra hållet kan den 
lilla K & B Infant nämnas - en av de 
första riktigt små motorerna. Infant är 
en glödstiftare. Man har i USA haft, och 
har fortfarande, mycket svårt för dies
lar. Som samlarobjekt kan dock de ame
rikanska dieslarna ha ett visst värde, 
exempelvis den beryktade Deezil lik
som Drone, vilken har fast kompression. 
Även OK-fabriken försökte sig på dies
lar men envisades med att förse kom
pressionskolven med en tätningsring av 
plast vilket gjorde att motorerna inte 

Foto: REIJO ROSTER och LENNARTH LARSSON 

tålde "för hög" kompression. En av pion
järerna på modelldieslar är norrmannen 
Jan David-Andersen vars väl genom
tänkta motorer har berättigat anseende. 
För att återgå till vårt eget land måste 
nämnas den originella Centra som är på 
11,7 cm3 och utmärker sig genom att 
den har en separat smörjkopp så att 
olja inte behövde blandas in i bränslet. 
Såväl flyg- som båtversion tillverkades 
och det fanns även obearbetat gjutgods 
för dem som ville göra motorn själv. 

Av småmotorer må nämnas de eng
elska dieslarna, Kalper, Kemp Hawk, 
Dragonfly och Allbon Bambi. Den sist
nämnda gjordes i tämligen många 
exemplar men var mycket dyr till en 
början. Den blev dock ingen framgång 
- därtill var den alltför svårstartad. Ett 
visst samlarvärde har dock fortfarande 
välvårdade exemplar. 

OPERATION MODELLMOTOR 
Detta var några få axplock ur modell

motorns historia. Avsikten med denna 
"Operation Modellmotor" är framför 
allt att få folk att inse att gamla moto
rer kan ha sitt värde som samlarobjekt. 
Vi åtar oss att förmedla kontakten med 
olika motorsamIare så att eventuellt köp 
eller byten kan möjliggöras. 

Till de som har motorer liggande : 
Beskrirv motorerna och skioka in upp
gift tilLloss. Adressen är: !.ng Roland 
Sundqvist, Teknik för AIlla, Box 3137, 
StockhoLm 3. Om lIlIi inte vet namn och 
tYIPoo~ning iPå motore.ma så försök. 
att bes.kriva dem efter bästa förmåga. 
Hän'Vdsa gärna tiLl bilderna i denna arti
kel och ttala om vdIka de Ulmar mest. 

(Forts pli sid 34) 



Brown Junior 'rån 1936. Cameron 23. 

svensk motor 'rån 4O-talet. DYNO - den 'örsta dieseln. Från 1942. 

Ohlson & Rice 60 Special. 

K & B In'ant. A5 - italiensk 5 cm' diesel 'r'n 1950. 

McCoy 19 'rån 1948. 

Cannon - en 5-kubikare 'rån USA. 

Baby Cyclone 'rån 1936. 

Fleetwlnd. 

Wasp Twln 60. 

Super Hurrlcane 'rån Kanada. 

Gamla kända KOMET 'rån Västerås. 

Centra såldes 'ram till 1945. 
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TEKNISKT NYTT 
TALTRÄNGT 
I RYMDEN . .. 

Forskningssatelliterna "pra
tar" för mycket, anser NA
SA, amerikanska rymdsty
reisen. En stor del av de 
uppgifter som satelliterna 
vidarebefordrar till jorden är 
redan välkända fakta, som 
forskarna inte har något in
t resse av. För att inskränka 
den överflödiga informatio
nen har NASA nu lå tit kon
struera en särskild apparat, 
som har förmågan att sovra 
bland de uppgifter satelliten 
insamlar. Till jorden vidare
befordras sedan blott sådana 
data som verkligen ger nå
got nytt eller intressant. 
När får vi en liknande appa
rat för kafferep och kon
ferenser? 

... OCH 
I HAVET 

Efter sjutton års studier 
har en kvinnlig forskare i 
USA nu bevis för att fiskar 
och andra vattenvarelser 
"pratar" med varandra. Hon 
heter givetvis mrs Fish! Mrs 
Marie Polaad Fish vid Uni
versity of Rhode Island har 
med hjä lp av bandinspelare 
samlat in olika ljud i vad som 
en gång ansågs som "den 
tysta världen". Genom att 
kombinera bandinspelaren 
med en filmkamera kunde 
hon visa, att vissa ljud hör 
samman med viss aktivitet 
bland fiskarna och att olika 
ljud har olika betydelse. Sitt 
material har mrs Fish sam
lat i världens största "audio
visuella bibliotek" för under
vattensforskning. 

En ny typ av skyddsdräkt för kemisk 
krigföring har tlllverkat~ I England. 
Till dräkten hör också en gasmask 
av senaste modell. 

Statussymbolen för de engelska skoteråkande ungdomarna som också kallas 
Mods är mängder av "glitter". På bilden ovan ses ett gäng ungdomar som 
tillhör en klubb I Peckham, London. 

"GLITTRANDE" UNGDOMAR 
Blankpolerade skotrar, ut

rustade med ett flertal för
kromade lampor, signalhorn 
och speglar, är just nu sta
tussymbol för de engelska 
skoteråkande ungdomar som 
kallas Mods och är raka 
motsatsen till raggare. En av 
medlemmarna i en Mods
klubb, bensinstationsbiträdet 

John Rogers från Peckham, 
har inte mindre än 43 sym
boler på sitt åkdon, därav 27 
lampor, fyra starktons horn, 
sex kromade maskotar samt 
några blankpolerade sköldar. 
Men det lär finnas de som 
har ända upp till 70 ·glittran
de statussymboler på sina 
skotrar. 

ELKRAFT PÅ NYTT SÄTT 
Som en milstolpe på vägen 

mot en ny metod för utvin
nande av elektrisk energi 
från atomkraft betecknar 
General Electric en enkel 
termionisk omvandlarcell som 
vid företagets atomlaborato
rium i Vallecitos uppnått 
500 effektiva drifttimmar. 
Detta är den längsta drift
tid som någonsin uppnåtts 

med en sådan anordning. 
Omvandlaren producerade 
genomsnittligt 35 watt un
der testtiden. Den mata
des först med elström, varef
ter den laddades med anrikat 
urandioxidbrä nsle. Härige
nom har det varit möjligt 
att jämföra effekten hos om
vandlaren under två skilda 
driftförhållanden. 

När den amerikanska helikopterföreningen nyligen hade sitt årsmöte i Wash
ington presenterade Lockheed·Californla Co ett förslag som gick ut på att 
konstruera ett mellanting av helikopter och flygplan. En teckning av förslaget 
syns här ovan. 
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NYA RAKETER 
o o 

FRA N KRONOGARD 
Amerikanska rymdstyreisen, 

NASA, meddelilr att åtta forsk
ningsraketer i sommar skall 
skjutas upp från Kronogård i 
Norrbotten för att utforska 
nattlysande molns natur och 
fortsätta studierna av övre at
mosfären. De forskningsraketer 
som i svensk-amerikanskt sam
arbete sköts upp från Krono
gård under 1962- 63 förde med 
sig partiklar från de blåfärgade 
nyttlysande moln, som uppträ
der över Sverige sommartid. 
Molnpartiklarna innehåller spår 
av järn och nickel, vilket anty
der att de kan ha sitt ursprung 
utanför jordatmo~fären. 

Förenta Staterna kommer att 
svara för instrumentinsatser och 
fyra av bärraketerna. Sverige 
bidrar med de fyra å terstående 
raketerna och huvudparten av 
de markinstrument, som krävs 
för att spåra och motta fakta 
från uppskjutningarna. I spet
sen av raketerna finns uppsam
lingsinstrument monterade, som 
öppnar och sluter sig, när rake
terna passerar genom de natt
lysande molnen, vilka vanligen 
befinner sig ca 80 km över 
jordytan. Instrumenten räddas 
till marken med fallskärm. 

Enligt NASA uppmättes un
der 1962--63 unika variationer 
i fråga om vindhastigheter och 
den kanske lägsta temperatur 
som någonsin uppmätts i jord
atmosfären - minus 143 grader 
C. Vid ett tillfälle konstaterades 
en vindhastighet av 720 km/tim 
på 83 kilometers höjd. Några 
av de partiklar som uppfångats 
från nattlysande moln visade 
t ecken på att ha varit över
dragna av is i rymden. 

Selco har byggt en 27 fot lång kabin
kryssare I glasfiberarmerad plast. Båten 
har försetts med dubbel botten och räk
nas som osänkbar. 



FORD - FERRARI 
(Forts fr sid 10) 

i tävlingar av typ Targa 
Florio där motorn varvas 
och växellådan brukas fli
tigt. 

COBRA MED STING 

Amerikanska Cobra som 
är finansierad av Ford an
vänder en VB-motor från 
samma koncern, med 4,7li
ters slagvolym och 340 hk 
effekt. Motorn är monte
rad i ett engelskt AC-chas
si som visserligen är gan
ska omodernt och inte alls 
har samma fina väghåll
ning som exempelvis Fer
rari. Men det man förlorar 
i kurvorna, tar man igen 
på rakorna, där VB:ans 
enorma vridmoment lämnar 
Ferrari långt på efterkäl
ken. Under säsongen har 
man drygat ut cabriolet
serien med en speciell cou
pe-version, . som har en 
större Ford-motor på över 
sju liter! Den vann bl a 
GT-klassen på Le Mans, 

Men Ford satsar inte en
bart på AC Cobra. Förra 
året köpte man upp eng
elska Lolas nya GT-vagn 
och den har sedan dess vi
dareutvecklats. Det är 
chassimässigt en betydligt 
mer avancerad konstruk
tion, med svansmotor och 
hjulupphängningar som 
provats ut på Lolas Fl-bi
lar. Den är ännu inte ho
mologiserad utan tävlar i 
den s k Prototyp-klassen. 
Men Fords avsikt är att till 
nästa år framställa minst 
100 exemplar och då skall 
det mycket till för att Ford 
skall gå miste om VM
titeln! 

SUNBEAM TILL CHRYSLER 
En annan intressant vagn 

i stora klassen är Sun
beams nya Tiger. Det är 
sportvagnen Alpine som 
fått originalmotorn ersatt 
med en Ford VB. Bilen är 
lätt och har fina vägegen
skaper - rätt utvecklad 
kan den bli ett kort att 
räkna med, kanske redan 
i år. Frågan är dock om 
Tiger får behålla Ford-mo
torn. Sunbeam har nämli
gen i dagarna inköpts av 
amerikanska Chrysler som 
väl k nappast ser på valet 
av motor med blida ögon. 

320 KM/TIM! 
Vad finns i övrigt att 

säga om GT? Ja, först och 
främst har klassen utveck
lats i en som FIA uttryc
ker det "icke önskvärd 
riktning". Bilarna har bli
vit för extrema, ingen är 
av det slaget att en privat
bilist kan gå in i en bilaf
fär och köpa sig ett ex
emplar. Men ur publik syn
punkt är utvecklingen till 

(Forts pd sid 33) 

* Gunnar Nordin frarrrgångsrjk svensk 
travtränare. har anilträngande arbets
dagar. Ett stort staf! .travhästar måste 
genom daglig träning .... hållas i bästa 
form. Men när Gunnar Nordin kopplar 
av gör han det med Came!. 

R.J . REYNOLDS TOBACCO COMPANY. U.SA 
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STATLIG TV-UPPLYSNING - SAl 
I BRÄNN
PUNKTEN 

JUST NU ... 

K·onsumentinstitutet har 1 
en s krift benämnd KöP

RAD nr 4 behandlat TV-mot
tagare. I och ,för sig är det 
glädjande att man, för en 
gängs slvull, lämnat köksat
tiraljerna, men när man läst 
skriften är man snarare böjd 
att beklaga att den någonsin 
utkommit. Här följer fyra 
avsnitt ur den som ,belyser 
ett genomgående tenla: 

" ... är det ingen mening 
med att läg,ga sig till med 
en TV-mottagare av mindre 
känt lflllbrikat, som eventuellt 
är :billigare men som det kan 
visa sig svårt eller rent utav 
omöjligt att få reparerad vid 
feltilllfällen." 

"Att köpa en TV-mottaga
,re i begagnat akick när det 
är fråga om ett väl inarbetat 
och välkänt märke är mindre 

riskfyllt, då de större företa
gen på området eftersträvar 
att hålla ett betryggande re
seI"vdelslager även för äldre 
modeller." 

" .. . undersök därför noga 
servicemöjligiheterna: välj ur 
denna synpunkt hellre ett 
känt mä.f.ke framför ett 
okänt." 

"Det finns alltför många 

SOMMAR~ 
Detta är etapp 3. Sänd in lös
ningen till Teknik för Alla "An
nonspussel 2" Box 3137, Stock
holm 3, senast den 7 augusti. 

Namn: . .. ........................ . ... . 

Adress: 

Postadress: .... . ... . . . . .. .. . . . ........ . 
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OTAGE MOT KONSUMENTEN 
importörer av allehanda strö
märken av TV-mottagare för 
vilka servicefråigan inte lösts 
på ett tillfredsställande sätt." 

Dessa exempel visar hur 
det statliga Konsumentinsti
tutet formligen förföljer mär
ken som :inte är "stora och 
välkända". Man skulle bra 
gärna vilja veta vilka be
lägg Kl har för att små och 
medelstora märken "inte hå l-

ler lbetryggande reservdelsla
ger" och hur man vet att de 
stora gör det. Att det finns 
små företag som missköter 
sig ger förvIsso ' inte Konsu
mentinstitutet rätt att dra al
la över en kam. För övrigt 
finns det väl även stora fö
retag som inte alltid är så 
exemplariska. Man kan ock
så tillägga att huvudparten 
av delarna i de s k små och 
mindre kända märkena till 

Sommarens annonspussel, tävling I tre etapper för 
hela familjen. Trevlig fiskedon att vinna. 16 priser 
utdelas. 

GÖR SÅ HÄR: 
Hir nedan presentera. kAnda flrmamirken, vilka NI pli mot· 
stAende sIda kan finna en del utav I första rutan pA de vAg· 
och lodrllta raderna. 
Det giller att IdentifIera den delen med nAgot mlrke pi denna 
,Ida och sedan fylla I firmanamnet. 

DETTA KAN NI VINNA: 
l :a, 2:a, 3:e prl. beltAr av .plnn.et InnehAIlande .pö, rulle 
och bete •• ortlmenL 

4:e prIs hAv för flug och .plnnfl.ke. 

5-16 prl. bet ... ortlment. 

största delen kommer från 
de "stora firmorna" och att 
de flesta delar är standard
delar som finns i apparater 
av både små och stora mär
ken. Konsumentinstitutets 
uppenbara förföljande av fö
retag som inte uppnått en 
viss storlek grundar sig syn
barligen inte på bevisade 
fakta utan verkar vara helt 
lösryckta påståenden. 

I ett fall som detta !borde 

BULT~ 
Förening med mening Trimmad för blixtax Först igen ••• 

IIAELL7 

Bildäck för varje bil 
och väglag 

Det kostar sA mycket 
mindre med 
Volkswagen 

OSRAM 

det lysande världs
märket 

~ 
BRIOMEC 

lär och lek med 
. BRIOMEC 

Vid val av stAl 

snabbt - lätt -
billigt 

• ledande I sport och 
camping 

"- banken för hela 
"slanten" 

GÖwrJL :a~:a.G 

- bAtar som passar alla 

~ss~ 
Ha alltid Esso i tan-

karna 

Ett svenskt spö från 
början till slut 

1,5 W radiosändare 
för medborgarbandet. 

2 kanaler: 
I nödfrekvens 

II sjösportfrekvens 

Kl naturligtvis h a p r o v a t 
TV-apparater och i klartext 
angivit deras eg enskaper. 
Dessutom borde man ha uno 
dersökt ihur det liigger till på 
servicefronten beträffande 
olika märken och omtalat 
'Vilka som har dålig service. 
Men det är väl för mycket 
!beg1ärt att Kl skall göra så
dant som är till verkligt 
gagn för konsumenterna. 
Istället kan det heta på föl
jande s ätt, fär att ta ett a.n
nat exempel ur Köpråd num
mer 4: 

"- TV-ljudet anses av 
mäng.a dnte 'Vara av sMIlma 
!betydelse som ljudet vid ra
diolyssnandet. Våd '.rV-tittan
det 8ibsorherar Ibilden så stor 
del av intresset, a t t ljudet 
mer eller mindre endast blir 
ett komplement till !bilden" . 

Detta påstående är ingen
ting annat än en jätteskan
dal. Att 'bilden i v i s s a 
f a Il kan 'Vara huvudsaken 
är ingen anledning till att 
ljudet s k a Il v a r a dä
ligt - och inte ens Konsu
mentinstitutets personal tor
de väl ha kunnat undgå att 
konstatera att det även sänds 
m u s i k i TV. Det minsta 
man kan lbegära av Kl är väl 
att man å tminstone inte skall 
s a lb o t e r a konsumenter
nas intressen. 

Nu påpekas vj'sserligen 
längre fram i artikeln a.tt "I 
en golvmottagare är nämli
gen högtalaren oftast riktad 
framåt mot TV ~tittaren, vil
ket ger ,bättre återgivning av 
musik och ett mera naturligt 
ljudintryck vid tal". Att olik·a 
apparater har högst olilta 
ljudkvalitet (oavsett var hög
talarna Sitter) s tår det där
emot inte ett ord om. 

Roland Sundqvist 

... PAPpA FUN DER'AR 
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TIA-KRYSS 16 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kr och dess
utom två priser på 25 kr. Insänd krysset ifyllt 
eller en avskrift tillsammans med kupongen 
nedan till Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. Märk kuvertet "Tf A-KRYSS 16". 
Lösningarna skall vara Teknik för Alla till 
handa senast den 12 augusti 1964. 

1---- ----

I 
I Titel 

I Namn · 

I BOltad 

Kupong till Tf A-KRYSS 16 
I 

I 
I 
I 
I 

'-.:oltadre ...... ............................ '..J 
26 TEKNlK'fö;Au"A 16/64 - -

TlA·KRYSS 13: Först öppnade rätta lösning hade 
skickats in av Lars MarmstAl, Amännlngevägen 20, 
II , Johanneshov, och 50 kr blir priset. 25 kronor 
var vann K S Lundberg, Box 219, Bergsholmen , 
samt Arne Lundholm, Ungholmsgatan I A, III, 
Stockholm Sv. 

TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

RESULTAT FRÅN SM 64 
Efter ett lika snabbt som fö

redömligt arbete föreligger nu 
resultatet av SM 1964 i kort
vägslyssning, som utkämpades i 
början av maj. En hastig titt 
pä topplaceringarna ger vid 
handen, att de tidigare myc
ket dominerande skäningarna 
inte lyckats fullt sä väl som 
vanligt. Spridningen är stor i är, 
vilket torde gynna tävlingsin
tresset. Koncentrationen mot 
Sydsverige är dock pätaglig, man 
har ingalunda gett hoppet för
lorat. Antalet deltagande statio
ner var denna gäng osedvanligt 
stort, det rörde sig om ett 20-tal. 
Flera stationer utgick dock pä 
grund av att man antingen inte 
sänt överenskommet program el
ler sänt pä fel tid. Ett trevligt 
grepp var att flera stationer sän
de svensk musik, som spelats in 
och sänts till stationerna av ar
raugörerna. Radio Cuzco i Peru 
sände ett sädant program, säker
ligen ett exotiskt inslag pä dessa 
breddgrader. 

Samtliga de 16 första har fått 
13 stationer godkända. De inbör
des placeringarna grundar sig 
pä antalet noterade programde
taljer. Glädjande med denna 
tävling har ocksä varit att en 
mängd i dessa sammanhang nya 
namn lyckats göra sig gällande. 
Det är alltid trevligt med om
växling. Resultatet blev följan
de: l) Ulf Palmqvist, Viggby
holm; 2) Anders Bjernstad, Mal
mö; 3) Lars Nilsson, Rums Gröt
lingbo, Havdhem ; 4) Henrik 
Nilsson, Uppsala, och Sven Falk, 
Matfors; 5) Rolf Larsson, Sund
byberg; 6) Torbjörn Einarsson, 
Umeå; 7) Bengt Gustafsson, 
Skutskär ; 8) Ulf Akesson, Blids
berg ; 9) Stig Dahlberg, Malmö; 
10) Kjell Ekholm, Malmö; 11) 
Enar Lindkvist, Stockholm; 12) 
Uno Andersson, Eldsberga; 13) 
Carl-Eric Erlandsson, Lund; 14) 
Gösta Larsson, Borlänge; 15) Stig 
Andersson, Skedalagärd; 16) 
Christer Bjernler, Malmö. De del
tagare som kom till Kopparberg 
fick sina priser där, övriga får 
priserna per post. 

I Bogota, Colombia, finns Emlsora 
Sur America , som får några år sedan 
svarade med en vimpel I svart-gult. 
Populär brasse är Radio Bandeirantes 
I Sao Paulo. Hörs ofta på 11 925 kc 
med sport, reklam och musik. 

KV-NYTT I KORTHET 
Brasilien: Radio Timbira do 

Maranhao sänder nu sitt engel
ska program mändagar kl 00.30 
~1.00 på 4 975 och 15 215 kc. 
(WRHB) 

Costa Rica : Det engelska pro
grammet frän TIFC, Faro del 
Caribe i San Jose sänds kl 04.00 
~5.00 på 6 037 och 9 645 kc. 
(WRHB) 

Cuba: Radio Habana har hörts 
med spanska till Nordamerika. på 
8 555 och 10 700 kc. (WRHB) 

Kuwait: Radio Kuweit har ett 
engelskt program pä 4 967 kc 
kl 19.00-20.00. (SCDX) 

Sudan: Radio Omdurman hörs 
pä 6 150 kc kl 05.30. (SCDX) 

Turkiet: Ett engelskt program 
från Radio Ankara sänds kl 23.00 
pä 15 160 kc. (WRHB) 
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ST IFTELSE 
arhetar i likhet nH'c1 ull· 
männa ~ko l o r ulan \'in o;. t· 
jll Lrf'IOs('. 1\ li t ö\'er~koll går 
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TEKNIK • INDUSTRI 
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kp" .~ fn"rl' c/"II . .:llåtlga "·Y /li·ler. 

6ymnasieingenj6r med statlig examen 
Maskinteknik 
Ver ks tadsteknik 
Knft. och vörme. 

cknik 
El kroft teknik 

Teleteknik 
Kemitc ~njk 
Hu sbyggnod,· 

teknik 
Merkant iltekni k 

Fackingenjör pi olika linjer med examen 
M k' t k 'k I Konstrukt ionsleknisk linje 

os In e ni ,Produ ktion steknisk linje 
H usbyggnads- I Konsfruktionsfeknisk linje 

teknik t Produktions teknisk lin te 
V äg- och vatfenbY9gnodsteknik 
Motorleknik 
Elkroftteknik 
Teleteknik 

HANDEL • KONTOR 
Handelsgymnasium pi folkskolans, real · 
examens, grundskolans och studenfexamens 
,rund. Examen kan numera avläggas ämnesvis. 

Företagsekonomisk examen på 3 linjer 
Redovis ning· Dis tribu tion· Ingen iörslinje 
Under O verslyreise n för yrkesutbildning 

Handelsskola 
K ontor 
Försäljning , re kla m 
J(orrespondenlutb. 

Sekreterarkurser 
N yhet, 
Sckrclcrorexome n 

SPRÅK 

Grundkurser för 
kontorsanställda 
Vä lsk ri vning 
Maski nskrivning 
Stenografi 
Bakföring 
Kontorste knik 
ABC för kontors · 

elever 

Arbetsledarekurser 
i somol'bcte med 
bransch· och utbild· 
ni ngsorgoni sationer 

Yrkeslärarekurser 
i samarbete med 
Skolöverstyrelsen 
och KOY 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Matematik från folk
skola till högskola 

Rit· och 
konstruktionsteknik 
Produktionsteknik 
Produktionstekn isk 

grundkurs 
A rbetsla gstiftning 
Arbe lorskydd 
Arbe tsfysiologi 
A rbetss tudier 
Arbetsförenklin g 

Fackskola 
Korrespondent I i n je 
Kamera l l in je 
Distri bul ionstek n isk 

linie 
Förva Itn i "gs tckn isk 

l inje 

Inform.·kurs i MTM 
Industriell organi. 

so f ian 
Arbet sledning 
A rbe ts· och 

meritvärdering 
Materialhanlering 

Bil· och motorleknik 
Kurser för 

Arbels ledore 
Bilmekanike r 
M otortekniker 
Motormontörer 

Maskin· och 
verkstadsteknik 
Verks ta ds indusl r i ns 

grundkurser i 
Verkstadsteknik 
Gju teriteknik 
Arbetsledning 

Yrkes teoretisko 
kurser för verk· 
stadsonslölldo 

Kurser för 
Arbetsledare 

RedoYisning, stati· 
stik, matematik 
Affärsbokföring I 
Amerikansk bok· 

för ing 
Bokförings problem 

UN I V E R S Il ETSK U R S ER 
Svensk. 
Tyska 

"'Ika 
Ualienska 
6reklska 
Lalin 

Engelska 
Franska 
Spanlka 
Handel skorre· 

REALSKOLA 
GYMNASIUM Kristendomskunskap· Engelsko • Ty:;:ko 

Matematik· Fysik. Kem i - Nat ional· 
med examensrätf " ekonomi . S'torskunskap . Pedogogik 

spondens 
N ybörjarkurse r med 

grammofonskivor: 
English l-III 
Tyska I 
Spanska I 
Je parle froncais 

How to Pronounce 
Nyhe t i utlolsunder· 
visning. dör kursdel
tagaren och d en 
engelske löraren 10-
lar med varandra pö 
ljudband. 

Mun geht's weiter 
S .... eriges Radio och 
Herrnods samarbeta r 
t hösl med en lött 
kurs i tysKa, Nun 
geht's weiler, för 
dem som redan löst 
någon nybörjarkurs. 

GRUNDSKOLA 
G ru nds1<olekurser 
R.ealskolekurser 
Studentkurser i allo 

ämnen o. pö allo 
linjer och grenar 

Kurser för sörskil d 
prövn. a. fyllnads · 
prövn. i grund· 
skolan, reol. o. 
studentexamen 

Stödkurser för 
skolungdom 

KUlier för inträde LANTBRUK· SKOG 
:~~in~~f:~Yo~ho~~~: TRÄD GARD 
ro skol or för fo ckut· FOTOKURrER 
b tldn,ng. An ge Ert ~ 

!~uf,~rm~~e~v~dPong. Praklill< bilkurs 
Otjeeldning 

PSYKOLOGIKURSER Kud· och skärgårds-

A navigation 
TECKHING·M LHING Blommor i hemmet 

TEXTNING· LAYOUT Studiecirkel kurser 

HERMODS KURS PROGRAM. Här ovan nämns 

cndast en Iitcn del av Hermods många moderna 

kurser. Den ökade anv:indningcn av Hermods 

undervi sning i stalliga skolor av alla s lag och 

inoln närjngsliv~t ~ir ,1 .... t hästa· beviset p :i aH 

Hermodsskolun I:er UIlHIUIIIIII: i lak t med \lu"n. 

ermo S' 
Var m ed bland de hundra tusentals unga och 
gamla som just nu planerar höstens studier. Du 
vet, att det krävs nya kunskaper för välavlönade 
befattningar. Tag i dag första steget till en bätt
re framtid för Dig och Din familj. Begär en 
studiehandbok med utförliga kursredogörelser, 
Om Du själv vill , k!.n D~ m ed Hermods h .la lp 

göra n ågot av Dilla anlag och n å Ditt mM 

Arbetss tudiemän Sjöbefälskurser If)sto 110 lörskurser Ana log1rnosk,ner 
Elektroniska Avsyna re VVS·teknik för B. och C· 

si ffermaskiner Filare behörighet 
Gas· o . elsvetsare Kurse r för El. verkrnös tarkurs Elektrisko 

G ju tore·Hördare Konstruktöre r Maskinistkurser småmolorer 

I nstrumentteknl ke r Verkmästare 
Kurser för Kurse r för 

Dri ftsmaskinister Värmelednings· 
Elmontörer Söndoromolöre r 

Kalkylalarer skötare 
lörlingar löriingar 

lärlingar Väg· och yatle'1· Bilelektrike r Kemitebik Maskinarbe tare bYllgnadsteknik lin jemösfare Kurser fö r Mas-kinformare 
Vö gmösforkurser Tele· Elektronik laboranter Planeringsmö n 

Plåtslagare A r betsledarkurse r TV· rodiotekniker 
Arbetsledore 

Produk t ions· Husbyggnadsteknik m. p"akt isk kurs Livsmedelsteknik 
tekniker Ku rse r för Kurs för mästarbrev . PiIIIPIl'tNSSI· och Ren1er fekni ke r Byggmösto re Teteteknisk verk. 
Kylmontöre r Arbet sledare möstarkurs såg'eristeUlli 
Resemontörer Konstruktörer Inuus triell Kerilllislla industrin Ritare och Ritare elektronik 
kons truk töre r Murare M ikrovåg tekn ik Kurser för 
Skyddsombud T röorbetare Puls teknik arbetsledare 
Servicemön på Specia~orbeta re Vågutbredning och f«tIIihlaiatslrurser automatiskt styrda l ärlingar an tenn tek nik 
arbetsmaskiner 

Textilteknik Telesignolteknik för ~nr~~';!f:d~re Smeder, Svarvare Teleteknisk mö l-
Tidskrivare Träteknik teknik Yrkesa rbeta re 

Flygtekniska kurser Elkraftteknik Servo· och regle r. OrMtiwlttn oc:h llIr-
teknik .liljning ,., leknlker 

Balansanalys Organisation Praktisk kurs i Ekonomisk geografi 
Balansleknik Modern konto rs· aftöcsjuridik Sveriges nöringsliv 
Revisionsteknik organi sation -Boutredn ing 
Ind us tr iell redo· Integrerad dato_ Prakt isk s~attekurs Inköp, försälj· 

visni ng Företagsbeskot tni ng behondling ning och reklam Kostnadsberäkning Elektronisk dota- Ekonomi och kostnads· behonöling D istributions-
analys Handelslära ekonomi 

Företogssta tistik Personal· Distribu tion slö ro 
Hande lsrök nin g organisotian Sociala ämnen Mo rknodsför ing Matematik för Ledarskap Nationalekonomi ekonomer Inköps· o . förråds- Försö ljn ing och 
Budgetering organ isation 

Företagsekonomi reklom 
Bokförings· Sammanträdes· 

Socialpol itik Framgångsrik 
organisation teknik 

Kommu nalkunskap försöljn in g 
Kreditkonlroll Konferens teknik 

Ban kkurse r Industr. försö ljni ng 
Föreningsledn ing 

Försökri ngsku nsko p Mo rknodsunder· 
Korrespondens Utr ikeshondel sökning 

Svensk, engelsk, Juridik, beskatfning Be froktning och Reklamkurse r 

tysk , fra nsk spedition G rosshondels · 
Aktiebo logsrä ll Förtullning och kurser 

Engelsk stenografi Hondelsröll tullvö se n Textning 
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\-'~ . TfA:s RADANNONSER • TIA:s RADANNONSER • 

l:tttn:h'A 
H Q- 129- X . 0.54-31 Mc i 6 band. 
S tor bands, på amatörband. 5 
läges x-lal-filter inbyggd x-tal
calib. S-meL 600 :-. Philips bil
radi o kom·ert. 3-band 25:-. 
Frakt l illkolllmer. E. Walther. 
Lilj~gat. 24 . Hörby. Tel. 0415/ 
10922. 

y A J) IlÄND J;;U i DX-Världen? 
DX Radio sändes mot O :35. Box 
5083, Sthlm 5. 

D X-are . TUAF'nOlOTTAGAR E 
Hallicraft<'r S-38E säljes billigt. 
P. Bysl röm. Box 35. Prästmon. 

D- ' -TJDNL 'GEN L'BST_-\NCI AL 
till årets slut för' endast kr 5:
p pg 48 23 28. Provex gratis från 
NDXF, Box 117, Umeå. 

C:,. 60 st TV- låd"r i mahogny
faner med jalusi , färdiga för in
monte rin g av TV 25: - per st. 
Bilf :a B. Svensson, Kungsg. 41, 
Ronneby. Tel. 0457/100 00. 

Maskiner'~verktyg 

EI_.\lOTORJ~R just. 220/380 V 
helk . ku ll. 1400 r / m 1/2 hk 70:-. 
Enfas '220 V 1/4 hk 1 400 r /m 
60 :-. Likströmsmotorer 1 /8-2 hk 
TI'ansformatorcr, damnlsugare . 
masldner. verktyg, elmaterieL 
Begii.r lista. Gaeo, Södermanna
galan 2 , Stockholm SÖ. 

Fina fynd i 
vatje. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons i TIA Ur Ni 
kontakt med läsare som har intres
s e för allt som rör teknik - bilar, 
mc, scooters , mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio , TV , foto , hob

by , utbildning etc. 

När Ni sänder in annonsmanuskrip
tet till TIA får Ni skriftlig bekräf· 
telse på när annonsen kan införas 

och vad den kostar. 

Radannonsen betal as i förskott . Vill 
Ni betala annonsen samtidigt som 
Ni sk ickar in manuskriptet så bi
foga frimärken ell er sätt in pengar
na på vå rt oostg irokonto och s kriv 
manus kripte t på ta longen . Skriv 
tydligt (texta he ls t). För otydl igt 
skrivna manuskript ansvara s ej . 

Ni ka n räkna med att del på va rje 
rad gå r in ca 25 bokstäv er. Pris 
3:- per rad . Ange under vilke n 
rubr ik annonsen önskas . 

Använd signatur 
om Ni i nte vi ll sätta ut namn och 
adress i Er annons . Svaren ställ s 
då t i ll TfA:s annonsavdeln ing, som 

skickar dem till Er. 

Adress 
Tekn ik fö r Alla 
Annon$jJvde In ingen 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 15 7992 

1:t:10!1'll 
OL A F IUEUl'J"AST för båt, bil, 
flyg. hObby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast , accelerator, 
härdare, specialbehandlad e glas
fiber,'ävar. mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och bruksanvisning som 
sändes kostnadsfritt. Minsta för
säljningskvantitet: 1 kg V-plast 
med accelerator och härdare kr 
8 :50 - vilket räcker till 1 m2 
g las"äv Y - kr 7 :50 e ller 1/2 m2 
glasväv Tj kr 5:i5. Vänd Eder 
med förtroende till specialisten. 
AB SERIEB T. Maria Präst
g dsgata 40-42. Sthlm Sö. T eL 
443552. 

:\IlN IRACING m. extra lillbeh. 
kostat 250:- säljes för 150:-. 
K. Månsson, Emmaljunga. 

VAPEN KUlGS~IATEJUln_ , eld
b lanka vapen, uniforme r, medal
jer. Asiatiska vapen m. m. Kata
log mot porto. Wa-Wa Handels
agentur, avdelning 4, Box 15051. 
Stocl<holm 15. 

. Se~l!ice -.(eparatio.ner . 
:\lOTORVEnKSTÄDEU OCH ;\[0-
TOR:\lAN! Vi har hypermod. ma
sldnpark f. motorrenov. Vi utför 
spec.arb. pä bil , moped , båt och 
stationära motorer. Svetsning 
omfodr. av cylindrar, cylinder
finborrn., vev- och ramlagerre
nov. Utbytes vevaxlar för DKW, 
Saab, Minor och Lloyd. Spec. 
avd. för moped och utombordmot. 
MOTORFIRMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H. TeL 22 01 28. 

E·)·],-
D Yl i l SO"nL-\R . Upplysningar 
om materiel och kurser för sport
dykare. Rikt illustrerad katalog 
utkommer i sommar. A QUA
SPORT, Dllcvi , Göteborg C. TeL 
031/J 9 30 46. 

• ffiI·a·I;ll131 
F IL.\1 COL OR L IDE lnsp. ton
band. 8 mm farser, äventyr. Äv. 
färg och ljud. Fickprojekt. 32:-. 
Filmtexter, titelslides, färgdiap. 
TRIOIMP., Box 21. Sundbyberg. 

ASTnONIK hal' nu en ny stor 
katalog över teleskop och tillbe
hör i v ilken ingä r en liten hand
bok. Erhälles mot 1:- i frimä r
ken. AST RONIK, Vikstensvägen 
36, J ohanneshov. Tel. 08 ./499632. 

Mc-mopeder 
.. 

SACH S 1110pedmotor med ram, 
hjul t . Crescent 2000 till högstbj. 
H . Ygberg. Box 621. Nyland. 

5 m m HöG /U, J1ÖGJ'O.\JP]~E -
' IO:\'S I, OL,A R till alla 1l10ped

fabl'ikat ger motorn sting. Till
verkade av racerlel"ering. Pri s 
22:- kpl. lI10PEDiiGARNAS IN
KöPSCENTRAL AB. Malmö. 

~IO l' E Oi\G .HU;. Ni erhå ller vål' 
k atalog gralis. vid insändande 
av namn och adress. ROFFES 
ilfOTORDELA R. Blekingcgat. 63. 
Stockholm. T e l. 420543. 

UJ';SJ;ll \'lm LS J,A TA LOG för 
Silvcrpilcn fäS mot 3:- i frimär
ken dir~kt fran SVE 'SKA 
CYKELFABHlKEN. :\1almÖ. 

\' J ': ~ I' A L.\~IBH t<:TTA m.f!. 25 % 
I~abat t å reservdela r m. Jn. 
Spriine:skiss m.. 2:- i frim. AVA, 
Blahpl". ~2. Sthlm Ö. T e l. 619317 

~10I'EJ) I~TEII , sänd 1 :- i fl'i
miir'kell och Ni fAr var stora re
srrvdc lska tal oE;. lIfOTOR-HööKS. 
Såg-cn Tcl 30. 
~IO I't: J) T ,\ ' · L AItI·:. D el är enkelt 
och billil'=' att trimma mopeden 
lin d a upp till 5-6 hk och över 
100 km / lim. Vära utföl'l. och lätt
fattl iga trimn ingsinstruk tioner 
passa a lla moped er. End. 4 :50 
111 at lostf. !ng.firma Universal. 
Avd. 1\1 .. Loftv. 13. T rängsund. 

~\'IIE'n; lt inom B il -. Moped
och Cyke lbl'ansche n med 20 % 
rabatt. Nytt stort katalogti ll iig'g 
mot svarsporto. At: D URAX, 
Rox 201 42, Malmö 20 . 
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MOPE D - och M C-ÄGARE! Nya 
kataloge r utkomna. Lelles Mc
katalog -64 innehåller även mo
peddelar, pris 1:50. Lelles HVA
katalog -64 med allt för HV A
ägare, pris 3 :-. Lelles 250 cc 
special katalog, pris 5 :-. Fri
märke biL Specialfirma, när det 
gäller motordelar. LELLES Mo
tordeiar, S: t Persg. 5, Uppsala. 
Tel. 018/11 54 66. 

N (J 350 cc 1951 4-vä.xL Säljes 
he l el. i delar. Sv. t. "MC" TiA 
LV.b. 

mi.i. 
PI_.4 TBATTILLVEIUu:RE! 

Plastform för gjutning av plast
bälar enL handuppläggningsme
toden till salu. Bäten har en 
mycket extrem utformning med 
vindruLeb gen ingjuten i däcket 
samt löstagbår överbyggnad, 
skjutbar, kan fällas ihop och 
placeras under fördiick. Storlek 
4,60X1 ,90 m. Avsedd för utom
bordsmotor över vilken speciell 
kåpa är gjuten. Ivar Johansson, 
Box 33 . Arkösund. T. 0125/20045. 

B ATUATT, komp!. med rulle o. 
fäste 35:-. Båtbeslag m. m. i v r 
katalog. H-}O~irma K. H. Karls
son, Gnosjö. 

UTBOUDAUE West B 40 hk, 
fjärregL 1950:-, Scott 33 hk, 
fjärregL 1545 :-. Johns. 22 hk 
350:-'-, Arch. 20 hk 470:-. Evinr. 
18 hk 450 :-, Arch. 12 hk , backsL 
535 :-,Arch. 12 hk 435 :-, Penta 
12 hk 420:-. Div. deL t. Johns. 
22 hk 50 :-. FjärregL Evinrude 
95:-. Inbordare Ford-Alb. 34 hk 
435:-. Racerbät 435:-. B. Lars
son, Ekenäsv. 83, Motala. 

BATJH'GGSATSER till motorba
tar samt den inte rnationella se
geljollen Moth. Wijko-IRdustri r , 
Hägerstens Gard , Hägersten. T eL 
O 883500. 
B A'J'PL YWOOD . Bätbyggare, 
hobbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plYWOOd för b t
bygget. Furu, mahogny finnes 
alltid i lager. alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog
ny, ek , teak. Ring el. skriv_ Vi 
lämnar alla upplysningar kosl
nadsfl·it t. AB Lagerförsäljning, 
S:a Stationsg. Medborgarh. und. 
Söderg. , . Sthlm SÖ. TeL 44 62 2L 

HA'J' l'LYWOOD. Vi lagerför all
tid garanterad b tplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pris
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT , Maria Präst
gård gata 40-42, S tockholm SÖ. 
Tel. 443542. 

BATA H, byggsatser. Begär prosp. 
Granluncts Båtbyggeri. Ädelfors 
Bruk. Alseda. T e L Ädelfol's 12. 

Bilar - tillbehör 
G O R AnT säljes billigi, IWA
bantam dubbla mot. som ny. 
Tel. 08 29 73 92 efter kL 18.00. 

KöP Dnm l\T .F RA:\' l'JJ_LVE U -
1{'\ln~N Instrumentpane l i plast 
med 3 v i ppström bryta re sladd
lampsultag och kontrollampa : 
16 :50. Spec ial fäste för Marchal 
för la,;; plac. finn es till följande 
bilar: Saab. PV, Amazon. VW 
1200. VW 1500 och Hundkojan 
5:50 st. Ätel'försäljare anlages. 
Rckv. VI r nya kat. m ot 1 :- i 
frim. BIL-TEMA. Box 6020. Lin
köping- 6. 

[W.\ F Ji-YAG:\'A11 . Byggsatsc r. 
färdjg'll chassin . d elar'. motorer. 
Hitn. lWA Bantam. IWA Sprin
t er 12 :- st. Katalog mot 2:
porto. Ingf. Welland AB. Box 29. 
Sp1nga. T e l. OS 36 36 26. 
YA H F OI{ B ETALJ\ )n; f{ ~ Vå l' 
katalog pil biltiIlbehör sändps 
mot 1 :- i fri märken . HAN
DELSBOLAGET B I L-T EMA, Box 
6020. Linköping 6. 
FO IDIEL- I' katalog öve r vagnar, 
1l1otorC'r. däck. fälga r . \'Cd\:lYl! 
och iivrig-a tillbehör In .m . Sändes 
mo.t 2 :45 i f r i märken från COJl
nys Ji'K-Sprvice. S . Järnvägsgat. 
21, Växjö. T el. ()'170,171 21. 

.\JARCII AL FAN'l'AS TIC 43 :-, 
6V 60w och 12V 75w 4:50. Rekv. 
v r n ya kat. mot 1 :- i frim. 
Bil-Tema. Box 6020. Linköping 6. 

POUTB ILI STEU. Allt i tillbe
hör köpes förmånligast fr n oss. 
Alla slags trimningsarbelen ut
föres av oss. BERTILS MOTOR, 
Tomtebovägen 7, Västerås . Tel. 
021/34400. 

UTRUSTA EU B H _ BILLIGT. 
Kvalitets-tillbehör till nettopri
ser. III. katalog mot 1:- frim. 
Alve-Bil, Box 138, Ånge 2. 

'fÄVLIl"GSl:'TUl:S'J'. till täv
lingspriser. GT-stol 195 :-. Kart
lampa 29:75 (stora mod,) OT-fäs
ten för Marchal 5 :50. Backspeg
la r av tävlingstyp 22 :75. Italicns
k a Rallyhandskar 16 :60. Marchal 
Flodijus 61 :-. Lukas VItra 52:
(stora mod,) Rekv. väl' nya kat. 
mot 1:- i frim. Order över 50:
frakfr. HandelsbOlaget BIL-TE
. fA , Box 6(}?.Al. Linköping 6. Re
turrätt inom 8 dag!lr. 

Ilh,~' n. 
GI~OD;\,Lo\XSl:TRl'STNING 45U :'
Box 3141, Linköping 3. 

EX'J'UAF'öUTJ,lNS'J' pa fritid! 
50 % i förtjänst får v ra åter
försäljare ~ Mot 10 kr (som åter
fås vid order) lämnar vi katalog
material pa vara kapitalvaror. 
Portofritt om likvid bifogas. F:a 
P. Johansson, Box 100. Häst" .. da. 

LOJiALTELEFONEU. Vägg och 
bordsapp. 10:- kr st. F :a Ed\~in 
Andersson Radio O TV. Frykäs!'n 

ADJ. Börjesson mattekurs t. 3~, 
44 i pärmar 40:-. Deckare och 
cowboyböcker 25 st. 20 :-. IL 
Ygberg , Box 621 , Nyland. 

~tO 'J'OR Volvo -51 kompL m~d 
näst. ny bytesrnotor 51 hk . kan 
bogseras 250 :-. A. Cromnow, 
Florag. lO , Flen. Tel. 0167/121 09. 

TEU ';KABEL. El. obeg. felfri. 
120 m 3:-, 70 m 2:-, 5 rullar 
fraktfritt. AUTODELAR, Skede. 

N I Ji AN SJ ALV BLA1\'EIL\ 
förgylla, -sil Ha. -tenna, -koppra, 
-kroma, -nickla m. m . enkelt OCll 
billigt, utan elström. Våra utf. 
recept lär Er konsten. End. 9:90. 
NORDPOST, K ågeväg. 27, Skel
lefteå. 

GRA T IS far Du vår nya katalog 
som formligen sprängs med ny
heter från USA och kontinenten. 
Vad sägs om Tbe Beatles tröjor 
och peruker, sidenskjortor i fle 
ra nya färger, COllegetröjor, 
spanska byxor med vita skinn
kanter. Fan-club tröjor, ameri 
kanska jeans och bä lten . kalsing
ar med röd a läppar, busfräcka 
jackor frän USA, cowboy-stöv
lar, ja detta och mycket, mycket 
annat finner Du i den nya fä J'g
katalogen. Skriv eller ring UH 
Carlssons Import. avd. 3. Fal 
kenberg. Orderte L 0346103 SI. 

SKAN DlN AVIENS S'J'iillSTA 
OC H :\lES'l' O'\[J<'ATTA " D F; DI
POUTH .4SDF~LSliATAJ"OG :\'U 
H ÄU : S 1'ö R JU; OCH I N . ' E 
n Ål_I" UI K4.Rlo; ,'iN NAO O NSIN. 
M~ngder' av nyheter inom Cam
ping - Sport - Hobby - Radio 
<Slcreo Hi-fi) - Folo - Motor 
- Mode - Popnlärartiklar -
Swimmulg-pool s m. m . :lfanl!'lu
sentals artiklar fran mer än 
3 000 företag i 44 länder. Im
porUlRndledning med Ö" I'slitt
niugaf. som ingar. gör det en
kelt för Er att köpa direkt fran 
utland t. Nu har .'i cJ,ansen att 
inlportera varor för en billig 
penning ocb sälja med nlycket 
god fört jä.n t! Skri v redan i dag 

. erter nya Importband!'lskatalo
gen 1964---<>5. Obs! Hell kom
plett pndasi 19 :75. Gnnis! 
Nyhets-Ext ra. lJ.'l'TERN. TIO
NAL TRADlNG, Avd. TFl. Box 
2011. Motala 2. 

JJl' N l)ltA IU10SOJl cxll's i "f.'C
kan. Sänd 40 örr i frim . fÖ l' upp
lysn ingar. QBS inget försälj
ningsuppdrag: U. Särne~: rdh. 
Sfenhocksl!'atan 8 C. Malmö. 

1l0 'I' t ; LL- &; FT"YG)UnRI'; " [ö r 
resväskor, bi l rutor o. dyl. Sorti 
ment om 10 olika ~ :25 fraktft"i1l. 
AB DURAX, Box 201 42 , Malmö 20 



HAN GJORDE 
(FOI·ts f r sid 19) 

Men t illba ka til! nutiden : 
när Sylwan under dagen få tt 
nog av kolet, pennan och fä r
gerna började han tänka på 
konstruktörers vis i stä llet 
för att spela bandy och fot
boll - blev fascinerad och 
gripen av möjligheterna att 
inte uteslutande leka för 
egen skul! utan också för 
andra - att med andra ord 
hjälpa konst ruktörerna med 
ett med ium som senare skulle 
bli FAC. 

Men det tog å r av möda, 
försakelser och pengar 
som det ibla nd heter om 
f ramgångsrika mä n m ed i 
bör jan tomma händer - in
nan han 1952 kunde presen
tera F AC i s itt första utfö
rande. Det blev en förstklas
sig sensation. Sylwan tvinga
des a tt helt ägna sig å t detta 
nya och hans konstnä rliga 
alster blev allt fä rre. 

Långt uppe på söder, i slu
tet av Hornsgatan, hyrde han 
och hans medhjälpare in sig 
och dä r brann ljuset långt in 
på sena natten. Men det fat
tades pengar till r eklam och 
t ill tusen a ndra ting och 
ibland k unde det se riktigt 
förfärligt ut och tidigare vil
liga f inansiärer började sur
na till. Skall sanningen fram 
så höll det faktiskt på a tt 
bli ett rejält sammanbrott. 

FULLÄNDADE FAC 

Men med den envetenhet 
som är ett speciellt signum 
för Sylwan och med hjälp av 
sin otroliga perfek tionism ar
betade han i tysthet vidare 
och fulländade F AC syste
matiskt undan för undan. 
När det såg som mörkast ut 
dök också pengarna upp. 
F ramsynta tekniker och eko
nomer stöttade Sy lwa n och 
i dag har Sylwan i samar
bete med Transitoria Tra
ding Co i Stockholm k unnat 
s lutföra vidareutvecklingen 
av F AC och hela världen 
ligger nu öppen. Med de er
farenheter som samlats un
der de gångna liren presen
teras nu F AC som en ge
nomtänk t, mogen pr odukt 
för ett vidsträckt behov. 

- F AC kan i viss mån 
betraktas mer som en upp
täckt ä n som en uppfinning , 
och det nya ligger f ramf ör 
a llt i upptäckten av et t stort 
u tbrett behov, en ny mar k
nad, berättar Mark Sylwa n. 

FÄRDIGA DELAR 

Behovet a v färdiga delar 
BOm tillåter byggandet a v ap
parater och maskiner med 
direkt montering har i viss 
m ån kunnat tillgodoses med 
byggsatser av leksakskarak
tär - m en en sådan bygg
sats som motsvarar de ford
ringar en tekniker ställer har 
inte funnits före FAC. I sin 
nuvarande relativt lilla skala 
täcker F AC området för 
mindre appara ter , försöks-

(For ts pd sid SO) 

Tf A: S 
post
order 

K VALITETSU AN D I~ön 

Astron 
Mark 

amerika nsk a SOUNDCRAFT frå n direktim
portör 7"/1 800 fot 12 :45, 7"/2400 fot 16 :95. 
7"/3600 fot 25:95, 6"/2 400 fot 20 :80, 5"/900 I 

fot 9 :95, 5"/1200 fot 13:25 och 3"/600 fot 
10 :70. 

INTEH PI. A.NNING 
Kungstensgat. 61 

Stockholm Va. Tel. : 08/344009 

MODELLRAKETFLYGNING 
Ny tobiskt no.m.d h.~., -" ,Ior. ..utioa ... öjlighet .... 
Börja med att bya;a A$"!roK M atk .eller A~-H" ByggRat. 
serna iJmeblJ lcr alla morded1g& ddar samt .dtniJlar "ch arbets· 
beskrivning. FramdriV'.Jlingen sker med hjälp .av knltrakclmolo-. 
l"er och raketerna kan &II\'äDdaa ett stort antal gb.Kcr genom 
att mOJlf.era t en ny motar. AvfytingCft Mer pA. e'lektrisk \'äg. 
Topphöjdcn är dels bcrlJCJlie pi. hur riJ.by:ctl ro,eten .&r, dels 
på. vilken motortyp som anvliDdes. 

ASTRO~ , [ ARK (se bilden) 
Denna raket. är lätt alt bygga. Försedd med ulskjulnin,pbar 008-
kon och "streamer " fiJr uppbronun:aJn: &.v J:a~len. Di· 
mension: 0 21 X225 mm. Lämplig mater: A .g..3 eller n,s.t. 
AEROBEE-m Pris kr 6:25 
Delta är en modell av Acrojct·Gcncrals berömda forsknlngara .. 
Ilet. F örselld med utJskjutningsbar nOskon och fa.JJ.sk.!irm. Dimen· 
alon: " 21 X 410 mm. ~mpllg molor: B.g·( eller ;s .;~ kr 7:00 
JlINl MAX raketmotorer 

Typ Dragkraft Brinntid Tidsfördr. Pris per 3.t 
Å.8-3 0,32 kp 0,9 sck. 3 sek. 6:-
B.8·~ 0.80 kp l.t sek. 4 oeJ<, 1:70 
B.3·:;; 105 kp 0,35 sele. 5 sek. 8:70 

Be,t iill te'" för omg4.cndc leverans. Bcst.iUlningskupongen t dcnaa 
tidning kan användas. Uppgiv (&lder och närmllStc jtirHt:"g88ta.· 
tiOft. llinlmlltder fÖl' jn..~öp av raketmotorer är 15 Ar. 
KalaIDe med.tländcs Full rcturrlitt. 

Ingenjörs/don ATLAS - Avd. E2 - Box 8056 - Malmö S 

MO'DELLFYND 
t •0.. som maren I--s~ell flygko;:to;- - - 2-:75 1 

st Tr i- ong Sco lectr ic 196-4 l : 25 I st Tri- ong Minic Motorwoys 1!-Dag' att 
besfö/lo STORA st Tri- ong Rovex HO 1· - . 

I st Tri· o ng Rovex n tög O: 75 

MOORl- st Aurora Plostmodell.r O: 75 . 
>I n .... chmo nn Tåg I : -

TAl06EN I st Pocher Tåg O: 75 
Min ic sh O: 60 

- s~do'. 1 
I<,, ' o loge r 

I N amn! •.•••••• ••• • • • • •••••••• •.• •.• -< I 
lAdr .... : • .• • • • .. .. . .• ......... .... f! 

~s=s_ . • ·iiii·iiii ·iii · ... I 

25:-
Im ån; 

UKV-Nyhet! 
En svensk transistorradio tor pro-
gram 1. 2 o. 3. Perfekl mottogning 
och återg ivn ing . Extra effekt iv hög· 
talare. Sep. bas- och diskantkontrol
ler. Hög prestanda . kva litet I alla 
detaljer. Bilvänlig med sep. uttag för 
bilantenn och lättmonterad bilkassett. 
Lev. komp!. med batt, 2 års he lförs . 
och 12 mån. garant i. Dimensioner 
270X 84 x l90 mm. Tag hem lyx-radion 
för endast 25:- . Aeturrätt Inom 10 
dagar. 

A-pris 320:
Bilkassett 33:- . 

ERT pris 270:-

r -LEFFlERS Avd. P. O . Näss jö • 1 
Ordertelelon 0380/11600 

I Sänd mig •.. . . . .• • . I teakullOrande I 
Sänd mig ... . ..... .. ... t äkta läder 

I 
O Kont. mot postförskott ii 270:- I 
D På avb. 25:-. Därefter 25:- /mån. 
O st Bi lkassett å 33:-I Priserna inkl. porto och oms. I 

I ~::s : .. :::::::::::::::::: :: :::::::: I 
I Postadr _: . . . . . . . . . • . . . . . . . • . . . • . . . . I ,liÅ .............................. 41 

Bädda i VW-1200 
2 bäddar 6OX l90. Det kostar Er en· 
dast kr 7:90 inkl . oms och porto mot 
Dostforskolt. 

INGENIURSFIRMAN UNIVERSAL 

Avd. R. Loftvägen 13. TAANGSUND 

PUNKTSVETSNING 
den billigaste och mest rationella 

hopfogn ingsmetoden vid plåtar

beten. R ekvirera broschyr! 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

IBE-MASKINER 
T el. 060/660 30 

BOll: 31. Sköllllber« 

DAGENS NU-MANIN' 

Kör försiktigt när ni ser 

barn vid eller på kör· 
banan. 

Firma: .. . . . .... ... .•••. .. .. . . .. . . • . . . •. . . .. . .. .. • . . . . . .• . ..... . . . . .... . . . . 

Hirmed beställes följande varor vilka annonserat. I Teknik lör Alla nr Ii. 

•. . .. . st. ... .. .... . . . . . . .. . ... . ..... . ...... .. ........... . . . . ........ . . .. . 

Varorna sände. mol O postförskott O avbetalning enl. annonsvIllkor 

O Kataiogbroachyr (om detta erbjudes). 

Beställare : .. .. •. . _ • •• ••• .•• •• • •• • ••• _ ••• . •••• . •• •••••• • •.• •• .•• • •••• •• • • • 

Adress: .... .... .... .. ......... ...... ....... .............. ..... ... ....... ... .... 
Postadress: L __ ........... .................... ...... ...... ........ ....... .. .. ____________ 1 
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HAN GJORDE 
(F01·ts fr sid 29) 

modeller och i någon mä n 
produktion i laboratorieskala 
när det gäller lättåre mate
riaihanteringar. Stativ mate
rialet tillå ter en rik variation 
av stativ för de mest skiftan
de syften och styrkegrad, och 
rörelseelementen är dimen
sionerade för 6 mm axlar 
som grövsta axel. 

Sys temet kan byggas ut 

Av KAPTEN 
W. E. ) OH>lS 

\,IlO DET E)JG'L5~A 
FÖR sÖK50MR AOE T 
OAGGER - flOOMER , 
AU ST~AlIEN STAR 
DEN SENASTE BRIT
TISKA MA>lRAKETEN 
FARO/G. NEDRAK
NINGf N HAR BÖRJAT 
TIO - NIO - ATTA . 

med elektroteknik och andra 
system som ligger i den na
turliga utvecklingslinjen för 
ett experimentmaterial av 
detta s lag. 

INTE TÄNKA OM 

- Det vore ett fel om de 
r egler som g ä ller inom ett 
system av FAC:s karaktär 
skulle tvinga en konstruktör 
att t ä nka om. Därför har 
den konstruktionsprincip som 
tillä mpats så nära som möj-

30 "'~',,~II~ i,jr Al. '~<t. 16/f;~ 

ligt anpassats till vanorna 
hos den vid ritbordet arbe
tande ingenjören. 

Han återfinner i det tre
dimensionella FAC-materia
let samma - eller nästan 
samma - frihet som han är 
van vid ; ett axelcentrum kan 
placeras var som helst på 
ett plan t ex. Inom den tek
niska undervisningen kan 
F AC i sin egenskap a t t vara 
det idealiska m edlet att ge
stalta ett mekaniskt skeende 
få s tor betydelse, och ge-

nerelIt kommer F AC att bli 
aktuellt i alla situationer, dä r 
det gäller att finna en meka
nisk lösning på ett problem. , 

GkH sA ... 

JA. VAR5AGoo.)\ 
flIGGLES. HAR R 
PH50NALENS PAP
PER MEO ALLA 00: 
TALJER , IN TILL 
MI1'J5TA F'ÖOELSO'
M)\RKE . JAG SKA 
S~ICKA IN LITET 
SVART f(A,r:e - DET 
KOMMER QUATT 

öE HllvA. 



Ingenjörerna 
laonlnler Irån NKI! 

o 

GA DIT 
NKI har utexaminerat 95 % av alIa korrespondens. 
utbi ldade ingen j örer. Mer än 2.700 ingen j örer ol'h 
10.0oo·tals tekniker kommer från Kl. 

Elever frän hela Norden går i växande omfattn ing 
till . 'K I. o('h '\K I.ingenj örer är placerade på kvali· 
fi l'eradc pu> l e r inom hela den svenska industrien. 
l\K I.ulb ilclningcn ha r tekni kernas förtroende. - Och 
företap,sleda rnas! Expel' tutreuningar visar, att inte 
m indre iin 88 % av Kl·ingenjörer är placerade i 
självstiindiga befall ningar. Du som vill framåt -
bygg på en erkänd skolas fasta grund - börj a studera 
vid 'Kl ! 

TEKNIKER GÅR 
GÅ TILL NKI 

Kl har det största kursprogrammet för ingenjtirs. 
utbildning och för teknisk korrespondensu tbildning 
över huvud taget'. Ledande specialister slår bakom 

Kl·kurserna, skickliga lärare undervisar. Endast 
NKl har 4- examensvägar för ingenjörer, och endast 
lKI korrespondensutbi ldar tekn iker för examen. 

KARRIÄR ~PM EKONOM 
INGENJOR ~i~~~.ö~;~~~:~~~~ 

NU J,ÄTTARE TA 
STUDENTEN 
REALEN 

SPRAK 
Hö gmodern a ny
börjar· o . tort sä tt· 
nlngskurser med 
grammofonsk ivor : 

Latin och greki ska 
:mcd gram skivor1 

Engelska fö r 
folkskollärare 

med examen - 1& linjer 

• FacklnsenjörakurHr enligt de kommunala tekn iska 
Ikolorna. kursp'an - 7 linjer med eumen . 

• Tekniska gymnaslekurler - specl.lllnj_ (f.d. fackskole
kurser) med It.tllg examen - • linjer 

• Teknlika gymnltlekurler med Itatllg lumen - 10 linjer 

TEKNIKERUTBILDNING 
• Teknlkerkuraer med examen - motlVarande de kommu
nala teknl,ka akolorna. utbildning - 7 linjer 

TEKNISKA FACKSTlTDIER 
Hya moderna 

förmans· och 
verkmistarkurser 
för olika fick 

Tekniska fack
atudler tör 
olika yrken: 

A .... synare 
Bilmekaniker 
Byggmastare 
Byggnadsritare 
Cellulosatekniker 
ElInstallatar av 
klass 8 och C 

Elmontör 
Flygmekaniker 
Flygmontor 
Forman 
Gjutare 
GJLltt1)as:ar. 
Kemist 
Kontrollant 
Laborant 
Landmaskinist 
Maskinritare 
Radioserviceman 
Rad lotekOlker 
Radiotelegrafist 
Ritare 
Rormontör 
Schaktmastare 
Skyddsombud 
Smi desmästare 
Svetsare 
Textiltekniker 
TV-tekniker 
Verkmastare 
Vri.gmastare 
VVS-tekniker 

SPECIALKURSER 
Arbetarskydd 
Brandskydd 
Info rmatfonskurs 
i MTM 

Gummi teknologi 
IndustrieU ekonomi 
Industriell 
organisat ion 

Kylanlaggningar 
Regler- och 
servoteknik 

Regleri ngs
matem atik 

~rell~~~~~steori 
seNoforstarkare 

DatamaSkiner 
Tryckluft 
Matematik 
Räknestickans 

anvandnlng 
Ditferenttal- och 
integralkalkyl 

Trigonometrt 
Arbetsledning 
Arbets!ednings
psykologi 

Driftsorganisation 
Arbetsfysiologi 
Undervisnings

metOdik 
Företagsekonomi 
Yrkeshygien 
MU k lntekn lk 
MaskinrItning 
Maskinelement 
Angpannor 
Kylteknik 
VaHenmotorer 
Verkstad.teknlk 
Materiallära 
VarmebehandlIng 
Metallbearbetning 
Material provning 
Svetsning 
Valnerklteknlk 
G)uterlteknlk 
Modellära 
Fo rmmaterial 
Gjuterimaskiner 
GrAjärnsgjutning 
Lättmetallgjutning 
Ståigjutning 
Pressg jutnlOg 
SIung9J utnlO9 
Motor1eknlk 
Dieselmotorer 
Flygmotorer 
Jetmotorer 
BlJleknlk 
Grundkurs r 
b illeknlk 

Bii reparation 
Bilens elektriska 
utrustning 

Flygleknlk 
Aerodynamiit 
Flygplan.byggnad 
Vl rme och aanltet 
Värmeteknik 
Varmelednings· 
skötsel 

Sanitetsteknik 
Ventilationsteknik 
Luftkonditionering 
Kylteknik 
Elek troteknik 
Installationsteknik 
Kraftstationer 
Elektrisk mälteknik 
Radtoteknlk 
Allmän radioteknik 
TransiSlorteknlk 
Radloservice 
Aadarteknik 
Telegrafering 
Telefonteknik 
TV-teknik 
Byggnadstekni k 
Husbyggnad 
Betonggjutning 
BY9gnadsmatenal 
Byggnadsritning 
VIg- och valten· 
IDytgnadsteknlk 

~~~h~R~~d 
Vägunderh:t.1I 
Brobyggnad 
Kemlleknlk 
Fyslku:isk kemi 
Organisk kemi 
Kemisk teknoloqi 
PIastteknik 
T ... tllteknlk 
Vaveriteknik 
Splnneriteknlk 
Trikå 
Vävnadsanalys 
Vavnadsberakning 
Trä~ , cellulosa- och 
papperst1!knlk 

Ottert· och 
försälJnlngstekn ik 

Produktlons- och 
personaUekn lk 

men under Inseende av överstyrelsen 
tör yrkesutbildning (l-ämne.tentamen 
genomförd. Möjligheter till vissa prov 
pt1i hemorten har öppnats) 
Acfminislfatlv linje 
Redovisnlngsleknlsk linje 
Distributionsteknisk linje 
• Handel.gymnaslekurser (3-·' rt ga) för 
utbUdning till gymn asieekonom med 
privatIstexamen 
• Fackekonomisk utbildning med exa
men - motsvarande merkantil fackskola 
med 2-årlg studiegång 
Sekreterarlinje 
Kontorsteknisk linje Saljteknisk linje 

Grundl i ggande företa gsekonomisk kurs 
Företagsekonomiska kurser tör l ngenJ6· 
rer och tekn iker 

KARRrÄR SOM 
AFFÄRSMAN 

A
" I . 

~ ' . '; .. -. -
- /1 _ -:.~ 

. ~ 

Specialkurser för 
ulblldnlng Im 
olika befattn ingar : 

Avdelningschef 
Bokförare 
Chefssekreterare 
DeKoratör 
Ekonomichef 
Försäljare 
Försäljningschef 
Inköpare 
Inköpschef 
Kamrer 

Redovisningsteknik 
Inköp och 
lagerhållning 

Marknadsföring, 
förslfjnlng och 
reklam 

För.tag.ekonoml 
Samhillsekonomi 
FullsIlndig 
hande'"kola 

STUDENTEXAMEN 
Fullständiga kurser 
Reallinjen 
Latlnlln)en 
Allmänna lin jen 
Studentexamen -

speclalkuraer 'ör 
enskilda ämnen 

Kr istendomskun. 
Modersmål 
Latin 
Grekiska 
Tyska 
Engelska 
Franska 
Historia 
Geografi 
Fi losofi 
Matematik 
Biolog i 
Fysik 
Kemi 

REALEXAMEN 
Fullständig kurs 
p6 teoretiska linjen 

Realexamen -
specialkurser för 
enskilda ämnen : 

Modersmål 
Engelska 
Ty.ka 
Franska 
Matemat ik 
B iolog i 
Fysik 
Kem i 

K'asskulSer p' alla 
atadler I liro
verkdmnena 

Stödkuraer för 
läroverkselever 

Kompletterlngs~ 
kurser 

• ...." KOLlM ; 1. son 0\1. \.,.n III~;H 
Inlrädeskurser till Psykologi 
socialInsti tuten Orienterande 

Kurser I socla l ~ grundkurser 
politik och Arbetslednings-

kommun8lkunlka.p 1r~~~~~?:dj8 _ 
Pke~~sOe~alko",ul e n.- J:;~i;rk:g~~~~~edom 
Ungdomsledare· Pollsrn.nnaku',se, 
kurser 

Engelska 
Tyska 
Franska 
Spanska 
Italienska 
Portugisiska 
Ryska 
Amerikansk eng 
Snabbkurser för 
försäljare, polis
män , chautförer 

p,.ktlska snabb
kurser för turister 
I bf .•. : 

Engelska 
Franska Tyska 
lta!i8llska 
SpanSka 

Hur skall läraren 
'ägga räll grund 
l engelska 

(Metodik kurs for 
larare I engelska) 

Svenake sprt1iket 
Talarkur.en 
Tala bättre 

Kur. er rör restau
rang· och hotell
folk 

Nya grammofon
kurser enligt 
specialmetod 
Finns I 23 sprik 

INTRÄDESKURSER 
Bergsskolan Slöjd lörarsem. 
Diakonissanstalt Småskolesem. 
Farmaceutiska inst.Socialinstitu ten 
Fo lkskole- o . Statens brandskola 
fö rskolesem. Statens polisskola 

Grafiska institu tet SJ:s utblldnings-
Handelsgymn. anstalt 
Handelshögskol. Tandläkarhögsko l. 
Karolinska inst. Tandteknikerutb. 
Kartri tningskurser Teknisk fackskola 
Konstfackskolan Tekn iskt gy'mnasium 
Lantbruksinstitutet Teknisk hogsko la 
Lantb rukshögskolanTeleverkets under-

~#r~~~~s~so~~~~~ uV~f~~~~f:t~~a l t 
Rad iotelegrafistulb . Veterinärhögsko lan 
Sjöbefälsskolorna Yrkeslärarulblld· 
Sjuksköterskesko l. ning 
Skogshögskolan Alderdomshem. · 
Skogsskolorna föreståndarinneutb. 
Sko lkökssem. 

AKAOEJ\IISKA K UR SER 
KONST OCH N YTTOKONS1' 

Kontorist 
Kontorsche f 
Korrespondent 
Lagerbokföra re 
lagerchef 
Maskinbokförare 
Marknadsundersök. 
Personålchef 
Personalkonsulent 
Rederi tjänsteman 
Rek lamman 

--------_.-_.--.-I FR/KUPONG ( h(l'" P OS;(t$ lll l"l lawertoc/a.lltRnlrimärke) 

Sänd mig grari. NKI " " ya kurspragrfm, fär hösten m ed bl.a. 
UPIJ/y sJ'lingar om fle starkt förbättrade be'(I /nitlgsvillkor(!,, ~ sllI.dieh afl cl. 
bo/r för d et områd e jag " edan. h·ry., sot för samt !if/sll'riften uPå Fri
I;ll" gratis ett år. 

Reviso r 
Sekreterare 
Stenograf m.fI . 
Merkantil sjörarts · 
ulblldn lng 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

l INGENJöRSUTBI LDNING 
:; TEKNIKERUTBILDNING 
O TEKNISKA FACKSTUDIER 
..., HANDEL OCH KONTd R 

"". EKONOMUTBILDNING 

o REAL- O. STUDENTEXAMEN 
J A KADEM ISKA KURSER 

III 
Frankeras ej . NKI i 

med diplom 
Specialkurser för 
exporl- och 
Importpersonal 

Arbetlledarkurser 
för kontorapersonal 

Ledarskap och sam· 
arbete pi kontor 

Kontorsteknik, 
kontoraorganisa· 
110n och kontors~ 
rationalisering 

Stenografi 
Mukln.krlvnlng 
Handel,korrelpon. 
Handelarlknln!J 
SIatflIfk 
Handelalira 

och handelsrä tt 
AutomatIsk 
databehandling 

• • • 

,-, SPRAK 

L I NTRÄDESKURSER 
C SOCIALA O. PSYKOLOGISKA 

KURSER 
O KONST OCH NYTTOKONST 

Jag är särskilt intresserad all 

Jag vi ll utbi lda mig ti ll •..•.... _ ........................... , ...............•...•... ." ........................ ... ....... . . 

(Namn) 
............. , ............................ -................ _ ........................... _ ....................................... . 

(Yrke; l ilel) 
....................................................................... ...................... · .. · .... (FÖdd 'år} 

(Boslad) 

(Po. ladress) ·········· .. ·····················_,,··············"Får redaö";-"på F'ritid " = Ja - C NeJ 

Ange gärna fÖfkunskaper genq m kryss i resp . ru ta 
:'"'j fol kskola ~ realskola C annan skola ...... ...... .. ,... ... .. . .. 
:... yrkesskola 2 gymnaSium (ange vilken) 

.: .... ~~ ~a l a r p~~~~~ : .• . j 

Till 
l KI·SKOL YN 
S :t E riksg. 33 
Stol'kholm 12 

• te l. mI/52 0:5 ~O 

~ Svars försänd efse 
-' Ti llstånd nr 104 

Slockholm 12 



BLIXT GORDON AV Dan Barry 

32 J'I!:KNUt. för ALLA 16/fH 

T/A-lotteriet: 

HAR NI 
VUN.NIT? 
rr'olfte dragningens vinst
~ plan har som nr 1 en 

MEMA ELBORR. Nr 2 är en 
LP-SKIVA, nr 3 är en GET
SKINNSPLANBOK med ert 
namn i guldtryck, nr 4 upp

SLAGSBOKEN PRISMA och 
nr 5 t o m 100 bestå.r av 
PENNSTÄLL ror skrivbordet 
med fyra olikfärgade kul
pennor. 

Vinsterna utföll enligt föl
jande dragningslista : 

VINST· lOn· VINST. lon-
NR NR NR NR 

l . ., .. . 68 271 
2 ., ., ., 56 087 
3 .,., ., 48 334 
4 .,., ., 69 609 
5 .,., ., 28 823 
6 ., .,., 23 963 
1 ., ., ., 50 299 
8 .,.,., 22 741 
9 .. .. .. 25642 

10 .. .... 18183 
11 ...... 55120 
12 ...... 54115 
13 ...... 29 534 
14 .. ., .. 53669 
15 .. ., .. 43476 
16 ...... 30 707 
17 ...... 45135 
18 .. .. .. 26233 
19 . ., .. . 32211 
20 ...... 59 581 
21 .... ., 64333 
22 .... .. 57004 
23 .. . ... 17 564 
24 .. ., .. 15946 
25 .. .. ., 62 192 
26· .. .. ., 52288 
27 .... .. 75163 
28 .. .. ., 41 039 
29 .. .. ., 42 197 
30 ...... 16824 
31 ...... 38649 
32 .. .. .. 72111 
33 .. ., .. 46393 
34 ...... 115 090 
35 ...... 34 272 
36 ...... 27821 
37 .... ., 60 489 
38 .. .... 36 008 
39 .. .... 49412 
40 .. ., .. 67527 
41 ...... 61 810 
42 ...... 66 407 
43 . . .... 47561 
44 .. ., .. 58121 
45 .... .. 40615 
46 ...... 19867 
47 .. ., .. 37418 
48 .. .. .. 44748 
49 ...... 73 382 
50 .... .. 74751 

51 ., ., .. 35 540 
52 .. .. .. 31 507 
53 .... .. 20302 
54 .. ., ., 33 017 
55 .. .,., 71 861 
56 ...... 21 215 
51 .. .. .. 39 068 
58 .. ., .. 10251 
59 .. . ., . 24640 
60 .... ., 63535 
01 .. .. .. 68 141 
62 . ., . .. 56 702 
63 .. ., ., 66 498 
64 .,.,., 28 127 
65 ... .,. 48626 
66 .. .... 69369 
67 .. ., .. 42825 
68 .. .. .. 23291 
69 .. .. ., 50 392 
70 .. ., .. 10611 
71 ...... 24 S77 
n .. ., .. 63360 
73 .. .. .. 39155 
14 .. ., .. 33 806 
75 . .,.,. 21 682 
76 .. .... 20 220 
11 .... .. 31 328 
78 .. .,., 13 974 
79 .. .,., 44 789 
80 .... ., 31143 
81 .. .... 19433 
82 .... ., 71 508 
83 .. ., ., 40 790 
84 .. .,., 74 804 
85 ... .,. 58 ~33 
86 .. ., .. 47664 
~ . .. .,. 61482 
88 .. .. .. 35037 
89 .. ., .. 67449 
90 ...... 49597 
91 .. .. .. 36 317 
92 .... ., 60020 
93 ...... 27529 
94 .... ., 65214 
95 .... .. 34099 
96 .. ., .. 46 791 
97 ...... 29 654 
98 ...... 55314 
99 ...... 18532 

100 ...... 22 1\9 

Efter samtliga nummer 
finns bokstaven A. 

Er vinstlott i tolfte dmg
ningen m åste vara oss till 
handa senast .den 14 augusti. 

R esultatet av nästa drag
ning kommer i Tf A nr 17. 
Bland vinsterna märks 
TRANSIS'l'ORGRAMMO. 
FONEN PHILIPS POP, LP
SKIV A samt GETSKINNS
PLÅNBOK med namn i 
g uldtryck. Massor m ed trev
liga presentsaker lottas ut. 
Det blir precis som i före
gående dragningar samman
lagt 100 vinster. 



HJÄRNAN BAKOM. 
(FaTts Jr sid 131 

Faktum är att det ännu 
inte finns någon statlig ut
bildning av programmerare. 
Men det finns konseljbeslut 
på att en utredning skynd. 
samt skall göras i frågan. 

I dagens läge är det i stäl
let huvudsakligen maskintiJl
verkarna som står för utbild
ningen. Vissa bildningsför
bund har kvällskurser. 

För att få programmerar
utbildning måste man i prin
cip vara anställd hos ett fö
retag som hyr eller äger en 
dataanläggning. Företaget 
skickar så lämpliga personer 
till en grundläggande utbild
ning hos tillverkaren. 

Det finns test som anses 
kunna avgöra om en person 
passar till programmerare 
eller inte. Det viktiga är att 
man klarar en sådan test. 
Förkunskaperna har inte så 
stor betydelse. 

Man kan dock säga att 
studentexamen är en god 
grundutbildning för en pro
grammerare. Denne behöver 
inte ha någon högre mate
matisk utbildning men 
siffersinne. 

Vidare måste den blivande 
programmeraren kunna eng
elska - ADB-litteraturen är 
i huvudsak skriven på eng
elska - vara noggrann, ha· 
snabb uppfattningsförmåga 
och vara envis. 

Utbildningen hos maskin
tillverkaren är i allmänhet 
på en månad under vilken 
eleverna få syssla med pro
grammering enbart i teorin. 
Efter utbildningen kan pro
gt-ammeraren enbart grun
derna. 

ENKEL PROGRAMMERING 

När han kommer tillbaka 
till sitt företag får han sedan 
vanligen syssla med enklare 
programmeringar eller göra 
övningsprogram. Det är inte 
ovanligt med intern vidare
utbildning inom företagen. 

Det finns alltsä ett stort 
behov aven statlig utbild
ning, som i så fall skulle vara 
längre än den nuvarande 
grundutbildningen som ma
skintillverkarna ger. 

Det kan ta ungefär ett är 
innan man kommer under
fund med om den nyutbilda
de programmeraren passar 
för sitt arbete, innan dess är 
det svärt att avgöra om man 
hoppat på fel jobb. 

BRISTEN ÄR STOR 

På grund av den för när
varande begränsade utbUd

I ~ ningen är bristen stor på 
programmerare. 

Man kan lugnt kategorise
ra programmering som ett 
framtidsjobb, eftersom data
behandlingen blir allt vanli
gare. Och behovet av ADB
behandling bara ökar. 

ProgrammerarIönerna är 
mycket skiftande, men 

princip sätts lönen efter 
prestation. Det är därför 
svårt att komma med kon
kreta siffror. 

Man kan dock konstatera 
att lönerna är goda. En 
kunnig programmerare får 
bättre betalt än andra 
tjänstemän med för övrigt 
samma meriter. 

MYCKET BÄT 
(Fm·ts fr id 17) 

stOI·t stuvningsutrYlume 
vi fick där plats med brän
sletankar för 110 I bensin, 
förtöjningstampar och an
kare. Vid sidan om den 
självlänsande motorbrun
nen finns luckor till två 
stuvningsutrymmen under 
akterdäcket. 

En liten men praktisk fi
ness var en r ejäl lejdare på 
babordssidan som väsentligt 
underlättade äntringen över 
vindrutan vid angörings
manövrerna. 

Själva båt bygget gjorde 
ett gediget intryck. Finish
en var över lag god och 
skrovet gjorde ett robust 
intryck utan att vara an
märkningsvärt tungt. 
Spantavstå.ndet var t ex så 
pass litet som bara 18 cm. 

Mysingen 4 visade sig gå 
myeket bra i sjön - något 
som också var att vänta 
med ett rundbottnat, klink
byggt skrov av denna typ. 
Den visade sig också myc
ket stadig oeh reagerade 
praktiskt taget inte alls för 
förflyttningar i båten och 
"neg" mycket litet med en 
man på skarndäcket. 

Manövreringsegenskaper
na var goda och båten 
var lätt att hålla på ku~s 
även vid de långa körning
arna i 4,8 knop:;; fart på 
Göta Kanal. Styrningen 
skedde med wire och bryt
trissor och behövde inte 
justeras en enda gång un
der denna långfärd. 

Beträffande planeringen 
av bå ten fann vi bara en 
enda miss, nämligen att det 
förliga fendertbeslaget bor
de ha varit placerat några 
decimeter längre föröver. 
Relingslisten är nämligen 
av mahogny och det är 
mycket lätt att få skrap
skadoI' på listen om man 
t ex lägger båten med bo
gen mot en brygga. 

Båten var utrustad med 
en Johnson-motor på 40 hk 
och vår genomsnittshas
tighet på "toppfartssträc
korna" låg vid ungefär 15 
knop. Båten skall enligt 
uppgift kunna göra ca 19 
knop utan last och med 
mindre besättning än vad 
som nu var fallet. Det före
faller mycket troligt att 
fartresurserna vid sådan 
lätt last ligger några knop 
över vad vi uppnådde. 

Motorn gjorde ett myc
ket pOSitivt intryck. Den 
gick behagligt tyst - en 
sak som man verkligen 
uppskattar under en lång-

färd - och staJ'tade lydigt 
utan att tredskas. Vid 
toppfart förbrukades ge
nomsnittligen brä nsl et i en 
23-litel'stanl{ på en och en 
halv timme. Tändningen 
fungerade hela tiden per
fekt och något tändstifts
byte blev aldrig aktuellt 
trots timslånga körningar 
vid nä ra tomgångsvarv, nå 
got som al ltid innebä r risk 
tör nedsotning. 

Vårt slutomdöme c m 
Mysingen 4 är mycket gott. 
Enligt våJ' uppfattning är 
dert!'la båt en idealisk fa
miljebat. De n är utan tve
kan en av de sjödugligaste 
båtarna i sin klass och är 
välplanerad och trivsam. 
Priset är moderat och kö
paren får god valuta för 
sina pengar. 

FORD - FERRÅRI ... 
( F01·ts fr sid ;; ) 

sin fördel, efte t"Som extre
mare bilar också betyder 
snabbare bilar. Och att det 
rör sig om höga hastighe
ter bevisas bäst av Richie 
Ginthers körning i Ford GT 
på Le Mans - på den långa 
Mulsanne-sträckan klocka
des han för toppfarten 320 
km/tim! 

JAGUAR MED V-12:a 

Att skåda in i framtiden 
och sia om GT-vagnarnas 
vidare öden är svårt, men 
med tanke på att man in
om Fl återgår till större 
motorer kan man gissa på 
ett utökat intresse för den 
största GT-klassen. Och 
här låter ryktet berätta, 
att Jaguar siktar p en 
come-back med en ny V12-
motor"! Ryktet berättar 
också om at Lotus-pappan 
Colin Chapman upptäckt att 
GT är den enda klass där 
man inte alls hävdar sig. 
Resultatet kan bli - och 
blir troligen - en ny, ult
ralåg Gran Turismo, base
rad på Lotus senaste racer
sportvagn typ 30. 

Vid sidan av GT har man 
sedan introduktionsåret 
1961 kört en s k Prototyp
klass. Här kan man ställa 
upp med praktiskt. taget 
vad som helst på fyra hjul 
utan att först framställa 
en serie om 100 vagnar. 

Klassen tillkom eg()ntJigen 
för att inte övergången mel
lan racersportvagnar och 
GT skule bli för svår för 
fabrikanterna. Men ."å små
ningom visade det sig att 
P (prototyp) var ett idea-
liskt provfält för bilfirmor-
na. Liksom i GT har Fer
rari helt dominerat P-klas
sen, men även här konuner 
Ford att i fortsättningen 
ta upp kampen. Och det 
gör man med en l.elt ny
konstruerad V8-motor med 
fyra överliggande kamax
lar. Tekniskt sett är P mer 
intressant än ~T. l den 
här klassen debuterade t ex 
Rover-BRM gasturbin och 

nästa steg i utvecklingen 
torde bli den lilla Wankel
motorn som får sin tävlings
debut nästa ä r - som Proto
typ. 

DALSLAND 
(Forts fr sid 16) 

rös. Mossviksröset. Det stå r 
också längst ut på en ud
de och på den ön ä r det 
faktisk t bara mal-ken kring 
stenröset som är svenskt ter
ritorium. Vi passerar de nor
ska öarna Kollöya och 
Björnöya och fortsätter sjö
mil efter sjömil nedför sjön. 

Medan solen går ned bort
om fjällen ocb ödegårdarna 
siktar vi på långt avstånd 
byggnaderna i Ed. Samhället 
tigger nä mligen p en rull
stensas 30 m över sjön. Ed 
är en av Dalslands största 
turistorter och här finns 
många minnen från Karl XII. 
Kungen vistades nämligen i 
denna trakt före hans sista, 
ödesdIgra fälttåg mot Norge. 
En geografisk egendomlighet 
är att sjön Lilla Le ligger 
på andra sidan av det smala 
rullstensnäset mer ä n 30 m 
över Stora Le. 

Båtfärden tvärs igenom 
Sverige är slut. Vi har fär
dats 600 km genom underbar 
svensk natur. Vi fann vackra 
scenerier på många ställen, 
men bergen, sjöarna, sko
garna och vildmarkerna i 
Dalsland fick oss att längta 
tillbaka till Dalslands kanal, 
detta förtrollande båtparadis 
långt bortom allfarvägar-
na ... 

DJUPFRYSTA . 
(Forts fr 11 sid 9) 

Om rymdfararna anropar 
jorden varje timme (raket
tid), är de personer de nyss 
talade till för länge sedan 
döda. När en timme gått i 
raketen har tiotusentals år 
runnit bort på jorden. Efter 
mindre än en minuts samtal 
har den man talar till på 
jorden dött av ålderdoms
svaghet. 

Förresten är det en grov 
överdrift att kalla det för 
ett samtal. I realiteten går 
det ju inte att samtala_ Pä 
jorden får man vänta i mil
jarder år på att fä svar på 
en ställd fråga - om radio
vågorna över huvud taget 
hinner ikapp raketen. Det 
blir onekligen ett utdraget 
samtal! 

n Det var Jag som 
~ Icörde 
e~ LI om vid 

iglcors 
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OPERATION. Hur fungerar del? 
(Forts f7'ån sid f W) 

I detta sammanhang kan 
även nämnas att motorer i 
sina originalkartonger ofta 
anses särskilt värdefulla och 
att även enbart broschyrer 
och annan litteratur om mo
dellmotorer (gamla katalo
ger, böcker m m) är av in
tresse. 

"ARGONARC" -SVETSNING 

Sjä lvfallet ä r motorer 
mycket gott skick de mest 
eftersökta, men i vissa fall 
kan motorerna vara så säll
synta att man måste nöja sig 
med exemplar som saknar 
delar och t , o m skadade mo
torer kan komma i fråga. 

Det bör kanske framhållas 
att det inte enba rt är mycket 
gamla motorer som har sam
larvärde. Det finns motorer 
som bara har sådär en 4- 5 
år på nacken men likväl ä r 
"veteraner ". I nte heller kan 
man utgå frå n att en motor 
som sålts i stora mängder är 
ointressant. Det finns många 
sådana som faktiskt ä r rätt 
sä llsynta numera. Givetvis är 
det inte enbart förbrä nnings
motorer som är eftersökta 
utan även gamla trycklufts
motorer och koldioxidmoto
r er. Av de senare är det 
främst de allra minsta som 
är begärliga. (OK:s CO2-mo
tor är inte längre q,v intresse 
- tillverkningen hll.r åter
upptagits). 

LO JA.LI'J<e>EThRE 
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TfA-HANDBOCKE 
för händigt folk 

TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a upp I. 
Råd och anvisningar I undervat· 
tenssimning, undervattensfototo· 
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe· 
tade upplagan. Massor med prak· 
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärllg handbok för. vari e moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl . 
Konstruktion, skötsel och ladd· 
nlng. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del. 2. 

Av Ivan Bolin och Bror Gustaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- inkl. oms. 

oSVARVBOKEN 
Av Tora Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

NY UPPLAGA! 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av losef Almqvist. 6:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 7: 45 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand· 
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fasclne· 
rande värld . Oumbärlig för alla 
radlolntresaerade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

O RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr l. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellus, Laminerat om· 
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl . om •• 

O TAG SOM HOBBY 
Av lan IangO. Tf A-handbok 
för modellrallare. Ur Innehållet: 
Att bygga och bygga om. Tåg
köpet planeras. Tips om första 
tåget. Tågbordet. FOrsta spårpla
nerna. En hemmabana pA 5 tim
mar. Gris, hu., trAd - och så 
InvigningstAget. Att kQppla ström. 
Trafiken pA banan och massor av 
andra praktiska tips för nybör· 
lare. 
Handbok nr 24. 
Prl. 12:25 Inkl. om •• 

ELEKTRONIK 
fO, 
N~!lOIt J""U 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med teknis
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be· 
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot· 
tagningen: olika slags antenner, 
antennförstärkare (preselectorerl, 
kristallfIlter, S·metrar, störnings· 
begränsare, LF.fiJter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materialförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskri'lna tIllsatsaggre· 
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

oMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla· 
gan. Instruktiv handledning I 
maskinritningens grunder för ny· 
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 
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SPEEDY 
Speedy är en populär och lättbyggd 
båt för fartsugna pojkar. Den har 
konstruerats av Åke Sundstedt, planar 
med motorer på 5 hk och gör 22 
knop med en 8 hk utombordare. 
Längden är 2,6 m och bredden 1,35 
m och båten byggs i 8 mm plywood 
med ett minimum av spant. Det går 
att uppnå 25---30 knop med motorer 
på 10-15 hk och den lättbyggda 
Speedy har visat sig vara en spän
nande och trevlig tävlingsbåt . Over 
1 500 r itningar har sålts av denna 
båt. Ritningsskala 1:10. 
Ritning 57 Pris 17: 40 

Tf A-KRYSSAREN 
Den av Lage Eklund ritade TIA-krys
saren är en sjösäker, rymlig och 
driftsekonomisk familjebåt. Längden 
är 7,5 m och bredden 2,5 m. Båten 
har förruff med en koj. stor mittruff 
med full ståhöjd och tre kojplatser, 
pentry och två garderober. En foto
gendriven Färe Göta 12-hk motor ger 
en fart av 7,5 knop. Båten byggs av 
10 mm plywood på ekspant och mate
rialkostnad inklusive motor beräknas 
till ca 5500 kr. 
RitnIng 58 Pris 49: 05 

OPTIMIST JOLLEN 
Optimist jollen är en idealisk pOjk
båt och denna båt, som är oerhört 
populär i bl. a. USA, Danmark och 
Norge bl ir nu allt vanl ig.re i svens
ka vatten. Det är en liten lättbyggd 
centerbordsbåt, som är 2,28 m lång 
och 1,12 m bred och som för segel på 
ca 3,3 m2. Byggs av 4 mm plywood 
varför byggkostnaden bl ir syn neri i
gen låg . Ritningen, som är i skala 
1:10 med detaljer i full skala omfat
tar tre blad . 
RitnIng 56 Pris 15: 15 

SKARP Ö 
Skarpö mäter 5,65X2,15 m och byggs 
i 8 mm marinplywood på spant och 
vägare i furu. I kabinen finns två ko
jer och ett väl tilltaget stuvningsut
rymme i förpiken. Båten, som kon
struerats av Åke Sundstedt , lämpar 
sig för utombordsmotorer på mellan 
25 och 95 hk och gör 15 knop med 
två man ombord med en 25 hk och 
27,S knop med fyra ombord med en 
60 hk motor . Materialkostnaden be
räknas t i II ca 1 300 och 1 500 kr 
och byggtiden till 350-400 timmar. 
Ritning i skala 1:10. 
Ritning 70 PrIs 37: 30 

[II ~~ D 
~ 

SPORTY 

BÅTRITNINGAR 
för 
AMATÖRBVGGE 

UTÖ-KABIN 
Utö, som ritats av Åke Sundstedt, är en kabinbåt som mäter 6,5X2,3 
m. Den är avsedd för antingen vanlig Inombordare eller aggregat av 
Aquamatic-typ. Lämplig motoreffekt är 4&-125 hk och farten ~Iir 17-
18 knop med 50 hk och närmare 32 knop med 125 hk motor. Båten 
byggs i marinplywood på spant och vägare av ek och byggtiden upp
skattas till mellan 400 och 500 timmar. Materialkostnad exklusive mo
tor och motorutrustning beräknas till mellan 1 500 och 2000 kr. I ka
binen finns två kOjer och två garderobskåp och en av stolarna i sitt
rummet kan förses med pentryinredning. Ritningen är utförd i skala 
1 :10 och beskriver båda typerna av motorinstallation. 
Ritning 69 Pris 45: -

STOR-SPEEDY 
TIAs populära sportbåt Sport y har byggts i åtskilliga 
hundra exemplar. Den har en bottenkonstruktiorT som 
utformats för att ge både goda fartprestanda och mjuk 
gång. Längden är 4,5 m och bredden 1,7 m. Med en 
man ombord gör Sport y 24-25 knop med en 25 hk 
motor , 2S-30 knop med 3&-40 hk och 32-35 knop 
med 50-60 hk motor. Båten är avsedd för motorer 
mellan 2&-60 hk och byggs i 8 mm marinplywod på 
spant och vägare av furu . Sittplats finns för fyra per
soner. Ritningen är i skala 1 :10 med detaljer i 1 :5. 

Stor-Speedy är en snabb sportkatamaran som ledigt 
slår de vanliga sportbåtarna när det gäller fartresurser 
med måttlig motoreffekt. Båten , som ritats av Åke 
Sundstedt, mäter 3,85X'1,75 m och gör 35 knop med 
en motor på 25---30 hk. Båten är avsedd för motorer 
mellan 2&-35 hk och byggs med botten i 7 mm ma
rinplywood och bordlägning i 6 mm. Byggnadstiden 
beräknas till omkring 50 timmar. Båten är mycket sta
dig på grund av sin stora bredd. Ritningen är i skala 
1:10 med spantritning i full skala. 

Ritning 67 PrIs 25: - Ritning 71 Pris 30:-
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